
SIKKERHET 

Gledelig vilje til å plusse på 
Alle partier på Stortinget med unntak av Fremskrittspartiet ser behovet for å øke innsatsen på jernba
nen de neste ti årene ut over regjeringens forslag på vel 16,7 milliarder kroner. Påplussingene varierer 
fra 600 millioner til åtte milliarder kroner. 

Side 3 

Føler ansvar 

Ungdomsskoleelev 
Øivind G. Ellingsen fra 
Nord Odal er en jernbane
frelst ungdom som ønsker 
å bidra til å gjenopprette 
tilliten til jernbanen. 

Side 22 

Den første 
storkontrakten 
Den første store bygge
kontrakten på det nye 
dobbeltsporet mellom 
Skøyen og Asker er under
tegnet. Kontrakten gikk til 
Trondheimsfirmaet AS 
Anlegg. 

Side 14 

Jernbaneverket 

Nær tre av fire trives 

Hele 71 prosent trives meget godt eller godt i jobben i Jernbaneverket. Det 
viser den store undersøkelsen av arbeidsmiljøet, "Målevogn P 2000". 
- Undersøkelsen bekrefter at det er mye sunn trivsel i Jernbaneverket, sier 
organisasjonsdirektør Erling Hogstad. Side 4 

Sikkerheten er bedret 
Sikkerhetsledelsen er blitt betydelig bedre det siste året og det er eta
blert et godt grunnlag for ytterligere forbedringer av grunnleggende 
sikkerhetstenkning og helhetlig sikkerhetsledelse. Det skriver jernbane
direktør Steinar Killi i Jernbaneverkets svarbrev til Riksadvokaten. Side 8 
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En viktig måling 

I 
november i fjor mottok alle medarbeiderne i Jernbane

verket et spørreskjema med overskriften "Målevogn 
P". 78 prosent va lgte å besvare det. Gjennom svarene 
har vi fått en viktig ti lbakemelding om forholdene i 
virksomheten vår - noen oppmuntrende og noen til 

ettertanke og inspi rasjon for videre arbeid. 

I denne utgaven av Kjøreveien presenteres noen av hoved
resu ltatene fra undersøkelsen. De mest gledelige resul tatene 
finner vi under hovedoverskriften "egen jobbsituasjon." 
Nesten tre av fire trives godt eller meget godt i Jernbane
verket. Det er godt samhold, lite konflikter og mobbing. De 
fleste ser på jobben sin som et viktig bidrag for å nå avdel in-. 
gens mål, og de bedømmer sin kompetanse som god for å løse 
de oppgavene de er satt ti I å løse. 

De største utfordringene finner vi under overskriften "ledelse." 
Nærmeste leder er til å stole på mener åtte av ti, og lederen får 
gode menneskelige skussmål, men scorer ikke like høyt på 
spørsmål om lederferdigheter. Når det blir snakk om leder
grupper synker anseelsen, og en av tre mener at ledergruppene 
ikke er lydhøre for de ansattes synspunkter og at må l og 
strategier er uklare. På spørsmålet om ti ll iten ti l den øverste 
ledelsen i Jernbaneverket er heller ikke resu ltatene oppløf
tende selv om firmaet som har bistått i undersøkelsen påpeker 
at res~ ltatene er i tråd med det en vanligvis finner i virksomhe
ter av tilsvarende størrelse som Jernbaneverket. 

Vi har mye å lære av dette. Ikke minst må vi forbedre kom
munikasjonen internt i Jernbaneverket og vi må bli flinkere til 
å involvere medarbeiderne i de endringsprosessene som 
gjennomføres. Både vi som utgjør den øverste ledelsen og alle 
andre med lederansvar, har klare forbedringspotensialer når 
det gje lder synlighet og evne til å form idle våre mål på en klar 
og forståelig måte. Det er utviklet et program for forbedrings
arbeid som skal tas i bruk i alle enheter. 

Resu ltatene fra Målevogn P skal nå form idles og diskuteres i 
den enkelte enhet. Det er viktig med åpenhet i oppfølgingen 
av resu ltatene, slik at Målevogn P brukes til å oppnå ree lle 
forbedringer. 

- De områder som får mest negativ tilbakemelding i Målevogn Per 
områder som det er mulig å gjøre noe med, sa vår konsulent da han 
presenterte resultatene for oss i den øverste ledelsen. Da blir oppgaven 
til oss alle krystallklar: Ta fatt i det - og gjør noe med det. 

Sarpsborg - Halden 
i forbedret utgave 
Jernbanestrekningen Sarpsborg - Halden 
fremstår nå i ny og forbedret utgave med blant 
annet splitter nytt kjøreledningsanlegg. 

ELLEN G. SVENDSVOLD 
Gjennom godt koordineringsarbeid i krengetogprosjektet 
har mange oppgaver blitt utført samtidig. Tidvis har opp 
mot I 00 personer vært i arbeid på en gang. 

Banestrekningen har vært stengt for all ord inær tog
trafikk i sju og en halv time alle hverdager siden opp
starten av prosjektet 11. september i fjor. 

- Vi har forsøkt å legge så mye arbeid som mulig til 
en strekning av gangen slik at vi utnytter den gode tiden 
for disponeringen av sporet best mulig, sier prosjektleder 
Hans Petter Lier. 
- Det gir gevinst på flere områder: Vi konsentrerer ube
haget for de reisende til en kort, intensiv periode i stedet 
for å trekke det ut i langdrag. Dessuten sparer vi mye 
økonomisk sett ved å unngå mye opp- og nedrigging. 
Arbeidskostnadene blir også betydelig lavere når arbeidet 
kan gjøres på dagtid, forteller han . 

Gjennom ukentlige koordineringsmøter har arbeidene 
blitt planlagt slik at mest mulig kunne gjøres samtidig. 
- Den mest omfattende jobben har vært å skifte ut det 60 
år gam le kjøre ledn ingsanlegget. Samtidig har prosjektet 
også skiftet ut fem mindre bruer, flyttet signaler, foretatt 
ball astrens ing og traseoptimalisering og arbeider med 
siktrydding og sanering av planoverganger, sier Hans 
Petter Lier. 

Frem til sommeren 2001 vil krengetogprosjektet ho
vedsakeli g arbeide på strekningen Halden - Kornsjø. 
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Gledelig at alle vil plusse på 
- Det er gledelig at alle partier på 
Stortinget, med unntak av Frem
skrittspartiet, ser behovet for å øke 

innsatsen på jernbanen de neste ti 
årene ut over regjeringens forslag. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
Dette sier plan- og utredningsdirektør 
Stein Olav Nes i Jernbaneverket i en 
kommentar til stortingsmelding nr. 46 
(2000-2001 ), Nasjonal transportplan for 
2002-2011. 
Her vil Arbeiderpartiet plusse på regjerin
gens forslag til investeringer som var på 
vel 16, 7 milliarder kroner, med 1,3 
milliarder kroner, Kristelig Folkeparti 2. 7, 
Høyre 0,6, Senterpartiet to , Venstre fem 
og Sosialistisk Venstreparti åtte milliarder 
kroner. 

Tilfreds og skuffet 
- Hovedbudskapet vårt er at vi et tilfreds 
med at Stortinget samlet støtter Jernbane
verkets strategiske prioriteringer. Det vil 
si satsing på drift og vedlikehold, 
utbyggingen av kapasiteten rundt de store 
byene, lnterCitystrekningene, utvikle 
godsterminaler og å legge til rette for 
godstransport på de lange strekninger, 
fortsetter Nes. 

- Hva er du mest skuffet over? 
- Med de svært store fornying- og 

moderniseringsbehov jernbanen har på de 
prioriterte strekningene, ønsker vi en 
sterkere satsing for å gjøre jernbane
transport effektiv og konkurransedyktig. 
Vi hadde for eksempel gjerne sett at Stor
tinget hadde gått inn for en enda raskere 
utbygging av dobbeltsporene i Oslo-om
rådet enn de 15 år som det nå legges opp 
til. Med det tempoet for utbygging det nå 
er mulig å legge opp til, vil det bli en ut
fordring for toget å opprettholde 
konkurransekraften mot vegtransporten, 
mener han. 

Fornøyd 
- Jernbaneverket er fornøyd med at 
Stortinget i likhet regjeringen, fokuserer 
på trafikksikkerhet i tråd med Jernbane
verkets anbefaling og at den såkalte 
nullvisjonen framheves . 

- Det er videre en gledelig at det er en 
økende forståelse blant våre øverste fol
kevalgte, om at det er nødvendig å satse 
på kollektivtransport for å bidra til å løse 
problemene med framkommeligheten og 
miljøet i byene. Spesielt er det gledelig at 
det er forståelse for at utbyggingen av 
dobbeltsporene i Oslo-området er tiltak 
som kommer både Oslo- og Østlandsom
rådet, ja faktisk hele jernbaneNorge til 
gode, mener Nes . 

Tilfreds: Hovedbudskapet fra Jernbaneverket er at en er tilfreds med at Stortinget 
samlet støtter deres strategiske prioriteringer i Nasjonal transportplan, som er den 
første i sitt slag her til lands. (Illustrasjonsfoto: Rune Fossum) 

Ekstra 
Den økte satsingen på utbygging av og 
til dobbeltspor, innebærer at 400 
millioner kroner av bevilgningene til 
dobbeltsporet Sandnes - Stavanger 
framskyndes, og at det settes av 930 
millioner kroner ekstra til dobbeltspor 
mellom Skøyen og Lysaker i siste del av 
planperioden. 
- Vi er glade for at flertallet ønsker en 
rask avgjørelse om hvordan Fornebu
området skal betjenes med kollektivtran
sport. Denne avgjørelsen er viktig for 
framdriften for hele utbyggingen av 
dobbeltsporet Asker-Skøyen og løsnin
gen for Lysaker stasjon spesielt, opplyser 
Nes . 
- Det er også positivt at flertallet i 
komiteen går inn for ekstra midler til 
nedlegging av planoverganger og 
utbygging av nye knutepunkter for 
kollektivtransporten, tilføyer han. 

Mer effektivitet 
- Vi forstår Stortinget slik at Jernbane
verket må forvente at det vil stilles krav 
til at vi skal få mer jernbane ut av hver 
bevilget krone. Jernbaneverkets ledelse 
har fokus på dette både i vårt strategi
arbeide og ved de organisatoriske grep 
som er gjort blant annet med deling i 

forvaltning og leverandør. Leverandørenhetene 
eller Forretningsenhetene selger varer og 
tjenester både til Jernbaneverket og til eksterne. 
Enhetene er selv utsatt for ekstern konkurranse 
ved leveransertil Jernbaneverket, opplyser Nes. 

- Vi har også merket oss at flertallet bestå
ende av Høyre og Arbeiderpartiet ønsker å se ut
byggingen av en ny godsterminal på Leangen i 
Trondheim, og derved flytting fra Brattøra, i 
sammenheng med gjennomføringen av prosjek
tet Nordre avlastningsvei, sier Nes. 

Ikke blanke 
- Vi leser med stor oppmerksomhet 
Stortingets merknader knyttet til kvalite
ten på analysemetoder og omfanget av 
virkningsberegninger. I Jernbaneverket 
mener vi at vi ikke er så blanke på 
beregninger av virkninger av investerin
ger som deler av komiteinnstillingen gir 
inntrykk av. 
- Et av de områdene Jernbaneverket vil 
styrke innsatsen på i den nærmeste tiden, 
er å forbedre oss på analyser av virknin
ger og risiko knyttet både til sikkerhet og 
kostnader, samt analyser av nytte og 
kostnader generelt, avslutter Stein Olav 
Nes. 
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- Mye sunn trivsel i Jernbaneverk~ 
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Veldig tilfreds: Sett på bakgrunn av Åstaulykken, kraftig kritikk fra Groth
kommisjonen, flom, ras og masse negativ mediaomtale er organisasjons
direktør Erling Hogstad veldig tilfreds med at nesten tre av fire trives meget 
godt eller godt i Jernbaneverket. 

- Det som gleder meg mest i arbeidsmiljøundersøkelsen, Målevogn P 2000, 

er at svarene fra 2.530 ansatte i Jernbaneverket bekrefter at det er mye 

sunn trivsel ute i organisasjonen, sier o·rganisasjonsdirektør Erling Hogstad. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
- Det er et godt arbeidsmiljø og samar
beid ute i organisasjonen. Utfordringen 
blir å få dette samholdet til også å gjelde 
forholdet mellom medarbeidere og den 
øverste ledelsen. Noe av det viktigste vi 
kan gjøre fra ledelsens side for å lykkes, 
er å sørge for mer informasjon og 
medvirkning blant medarbeiderne. Videre 
må vi i den øverste ledelsen i Jernbane
verket fjerne usikkerheten om hvem som 
har ansvaret. Og ikke minst må vi 
formid le tydeligere hva vi står for, 
fortsetter Hogstad. 

Bli bedre 
- Hva var målet med undersøkelsen? 

- I Jernbaneverket har vi tradisjon 
for å måle tilstanden på våre tekniske an
legg. Vi går ut i felten , bruker avansert 
metodikk, anvender målevogna og får 
vite hvordan tilstanden er. Vi studerer re
sultatene og finner ut hva som må rettes. 
Så går vi ut og gjør det. 
- Denne type tankegang har vi også lyst 
til å bruke når det gjelder arbeidsmiljøet 
vårt. Med andre ord ønsker vi med 
"Målevogn P 2000" å finne ut hvordan 
folk trives og opplever sin egen arbeids
situasjon i Jernbaneverket. Vi ønsket å 
finne de punktene som det er viktig for 
Jernbaneverket å bli bedre på. Da er det 
viktig ikke bare å kjenne til ledelsens 
synspunkter, men også vite hva medar
beiderne mener, sier sjefen for Målevogn 

P 2000. 

Riktig retning 
- Det er det ene. Det andre er at vi gjorde 
en slik undersøkelse for fire år siden. Da 
var det på tide å gjøre en oppfølging for å 
se hva som har endret seg siden 1996, og 
om det er gått i riktig retning i denne 
perioden. 

- Har det gjort det? 
- På de fleste områder har vi en posi-

tiv utvikling. Det gjelder spesielt at folk 
jevnt over tydelig er mer fornøyd med sine 
nærmeste ledere nå enn i 1996. 

- Jeg synes også at det er veldig bra at 
71 prosent svarte "godt eller meget godt", 
og kun en prosent "meget dårlig" på spørs
målet om de trives i Jernbaneverket. Det er 
samme resultat som i 1996, opplyser 
organisasjonsdirektøren. 

Hele ledelsen 
- Hvem tenker de ansatte på når det er 
spørsmål om den øverste ledelsen i 
Jernbaneverket, er det sjefen sjøl Steinar 
Kil/i eller hele ledelsen ? 

- Det vi sti ller spørsmål om er selv
sagt hele ledelsen. Nå er det vanskelig for 
meg å vite eksakt hva de vel 2.500 som 
har svart har tenkt på. Det er sikkert for
skjellig fra person til person hva en opp
fatter med begrepet den øverste ledelsen i 
Jernbaneverket. 
- Men er det ikke toppsjefen selv som er 

imagebæreren ? 
- Jo, det er han nok. Men det er den 

øverste ledelsen i Jernbaneverket som 
valgte å sti lle dette spørsmålet. De var 
innforstått med at svarene var en tilbake
melding til oss som gruppe. Vi vil gjerne 
vite hvordan vi som er i ledelsen i 
Jernbaneverket blir oppfattet ute blant 
medarbeiderne, sier Hogstad. 

Ønsket det bedre 
- Er svarene på spørsmålet om tilliten til 
Jernbaneverkets øverste ledelse og 
spørsmålet om Jernbaneverkets øverste 
ledelse representerer virksomheten på en 
god måte, slike svar du helst ikke ønsket 
åfå? 

- Jeg hadde nok ønsket at resultatet 
hadde vært bedre. Samtidig vet jeg en del 
om hva resultatene i en stor organisasjon 
som vår pleier å bli . Derfor er svarene 
ikke noen overraskelse. Fordi vi er en 
stor organisasjon med lang vei fra topp 
til bunn, hvor det i tillegg er en stor geo
grafisk spredning, er dette et ganske van
lig resultat. Det viser også litteratur og 
lignende undersøkelser her til lands og i 
andre land, opplyser han. 
Samtidig medgir Hogstad at det er en del 
usikkerhet i form av manglende kjenn
skap til hva den øverste ledelsen i 
Jernbaneverket står for, noe som ofte gir 
slike resultater som svarene i undersøkel
sen har gitt. 

- Det er ledelsens ansvar å gjøre noe 



med denne usikkerheten, mener han. 

For lite synlig 
- Hvordan forklarer du at det er flere som 
ikke har tillit enn tillit til den øverste 
ledelsen eller ikke synes den øverste 
ledelsen representerer Jernbaneverket på 
en god måte? 

- Jeg tror hovedforklaringen er at vi i 
ledelsen har blitt for lite synlige utover i 
organisasjonen. Særlig fordi vi har vært 
sterkt mediafokusert, så har behovet for 
informasjon ute blant medarbeiderne våre 
vært større enn vanlig. Det er kombina
sjonen av å ha brukt mye krefter utad 
samtidig som behovet innad har økt, som 
jeg tror er mye av forklaringen på at 
mange ikke synes den øverste ledelsen re
presenterer Jernbaneverket på en god 
måte. 

Det har vært vanskelige prioriteringer, 
men det er lett nå å se at det kunne vært 
informert bedre innad, mener Hogstad . 

På defensiven 
- Samtidig har de store hendelsene som 
Åstaulykken, flom og ras gjort at vi har 
kommet på defensiven med den interne 
informasjonen. I tillegg har vi fått mye 
negativ oppmerksomhet i både i form av 
usaklig kritikk og seriøs kritikk. 

- Videre har vi fått Groth-kommisjo
nens rapport, som påpeker i alvorlig ord
lag mangler ved Jernbaneverket. Da er det 
ikke rart at medarbeidere ute merker seg 
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Kunnskap: Påfyll av kunnskap er viktig. (Illustrasjonsfoto: Njål Svingheim) 

dette, og stiller spørsmålet om hvem som 
har ansvaret og hva som har ført til denne 
situasjonen. At dette skaper usikkerhet om 
hva ledelsen står for, synes jeg er naturlig. 
- Igjen er det en utfordring for oss i ledel
sen å fylle den usikkerhet med å formidle 
tydeligere hva vi står for og hva vi jobber 
med, mener Hogstad. 

Gleder mest 
- Hvilke svar gleder deg mest? 

- Det er at så mange opplever at den 
nærmeste lederen er til å stole på, det gle
der meg. Videre at vi får bekreftet at vi 
har et godt arbeidsmiljø og godt samhold 
blant de ansatte. I disse spørsmålene kom
mer vi overveiende veldig godt ut. Det er 
mye sunn trivsel og gode forhold ute i or
ganisasjonen. Vi mangler å knytte dette 
sammen oppover. 

- I tillegg er jeg veldig glad for at så 
mange som jobber i Jernbaneverket føler 
at de har et viktig bidra å komme med til 
avdelingen og til bedriften. 

- Hvilke svar ville du gjerne ha slup
pet åfå? 

- Mange av spørsmålene går på for
hold som jeg har ansvar for som 
organisasjonsdirektør. Når vi stiller spørs
målet om vi gjennomfører endringer i en 
åpen prosess overfor medarbeiderne, så får 
jeg klar beskjed om at det gjør vi ikke. 
Det er noe jeg må ta fatt i framover. Slik 
sett er jeg glad for tilbakemeldingen, men 
resultatet er for dårlig. Jeg skulle ønske at 

vi hadde etablert en bedre praksis på end
ringer i organisasjonen, sier han. 

- Hvilke svar overrasket deg mest? 
- Det jeg var litt spent på var spørsmå-

let om folk fortsatt er stolte av å jobbe i 
Jernbaneverket. Svarene tyder på at folk 
ønsker å stå på for bedriften, sier Hogstad. 

Spre ideer og motivere 
- Hva blir da den viktigste jobben i 
oppfølgingen? 

- Noe av det viktigste vi kan gjøre 
herfra er å spre gode ideer. Samt å være 
med på å følge opp og motivere . 

- Når kommer neste undersøkelse? 
- Det har gått fire år siden forrige . Det 

er for lang tid. Personlig håper jeg at 
- Hva koster herligheten? 
- Så langt har det kostet oss 700.000 

kroner. Da gjen står kostnader knyttet ti 1 
oppfølgingen. Sett i forhold til all infor
masjonen vi får, så synes jeg vi får mye 
igjen for pengene. I tillegg har egeninnsats 
i prosjektet vært betydelig mer omfattende 
enn bruk av innleid konsulenthjelp, avslut
ter organisasjonsdirektør Erling Hogstad. 
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-Veldig positivt for Jernbaneverke 

Ikke overraskende: - At tre av fire trives er ikke direkte overras
kende, men desto hyggeligere sett på bakgrunn av all turbulensen 
rundt både Jernbaneverket det siste året, sier nestleder Kjell Atle 
Brunborg i Norsk Jernbaneforbund. (Foto: Ole Kr. Mortensen) 

- At nesten tre av fire trives meget godt eller godt i jobben, det 
synes jeg er veldig positivt og bra for Jernbaneverket. Ikke minst 
med tanke på det utrolige turbulente året som vi har bak oss, sier 
nestleder Kjell Atle Brunborg i Norsk Jernbaneforbund. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
- Forklaringen på den gode trivselen er at 
folk ute i de ulike enhetene jobber godt 
sammen. Dermed er det lite konflikter 
mellom de vanlige arbeidstakerne i 
Jernbaneverket. Jeg tror at undersøkelsen 
på dette punktet tegner et riktig bilde av et 
godt arbeidsmiljø, fortsetter Brunborg. 
Nestlederen, med ansvar for forbundets 
medlemmer som jobber i Jernbaneverket, 
tar forbehold om at han ikke har sett 
resultatene av den store personal
undersøkelsen, Målevogn P 2000 , men 
kun gir sine kommentarer på basis av 
opplysninger fra Kjøreveien. 

Enda hyggeligere 
- Er resultatet overraskende godt etter alt 
det negative som har skjedd den siste 
tiden? 

- At tre av fire trives er ikke direkte 
overraskende, selv om en kunne frykte at 
all turbulensen rundt både Jernbaneverket 
og NSB BA hadde slått negativt ut. Slik 
sett er jo resultatet enda mer hyggelig. 

- Hva tror du er hovedårsaken til at de 
ansatte fortsatt trives så godt i Jernbane
verlæt? 
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- Jeg tror det skyldes at det er et veldig gode 
miljøer blant de som jobber i små enheterute i 
produksjonen. Det tror jeg er hovedårsaken, sier 
Brunborg. 

Ikke så bra 
- Hva sier du til at fire av ti er stolt over 
å jobbe i Jernbaneverket? 

- Det er ikke så veldig bra. Jeg hadde 
trodd det tallet hadde vært litt høyere på 
bakgrunn av at tre av fire trives så godt i 
jobben. Det er mulig at Åstaulykken og 
all kritikken som Jernbaneverket har fått i 
media i hele år 2000 slår hardere ut her, 
og at det er forklaringen på at færre er 
stolte over å være "jernbanemann" enn 
tidligere. 

- I tillegg kommer alle problemene i 
NSB. Selv om folk jobber i Jernbane
verket, så tenker en fortsatt at en jobber i 
NSB. NSB har jo også fått særdeles mye 
juling det siste året, sier Brunborg. 

Svekket tillit 
- Hva er forklaringen på at det er flere 
som ikke har tillit til den øverste ledelsen 
enn de som sier de har tillit? Og hva er 
din forklaring på at det er flere som 
synes den samme ledelsen ikke representerer 

virksomheten på en god måte enn 
de som mener ledelsen representerer 
virksomheten godt? 

- Når det gjelder det å representere 
utad, så henger det også sammen med all 
negativ fokus som har vært på Jernbane
verket. I tillegg tror jeg at ledelsen har mistet 
en del av tilliten fordi det har skjedd så mange 
endringer i organisasjonen. 

- Særdeles mange folk som jobber ute i 
Jernbaneverket føler at en bruker alt for mye tid 
og krefter på administrasjon i forhold til det en 
bruker på direkte produksjon for å få til en be
dre jernbane. Det har trolig ført til mindre tillit 
til ledelsen, mener nestlederen i Jernbane
forbundet. 

- Hva kan den øverste ledelsen gjøre 
for å få en bedre image hos sine egne? 

- Jeg tror de bør reise litt mer ut og 
fange opp signaler. Så bør de etter hvert 
kunne bevise at omleggingen som er 
gjort fører til "mer jernbane for pen
gene". I dag er det er ingen vanlige ar
beidstakere i Jernbaneverket som tror på 
dette. Derfor må ledelsen bevise at en 
virkelig får til det de lover, avslutter 
Kjell Atle Brunborg. 
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Målevogn-Fakta 
2530 eller nær åtte av ti ansatte har 
deltatt i den store undersøkelsen av 
arbeidsmiljøet i Jernbaneverket, 
Målevogn P 2000. 

De mest positive svarene: 

Tøffe tak: Linjearbeidere på Ustaoset. (lllustasjonsfoto: Rune Fossum) 

■ Nær tre av fire eller 71 prosent trives godt eller meget godt i Jernbaneverket. 

■ Mer enn åtte av ti mener de etterlever sikkerhetsbestemmelsene. 

■ Sju av t i mener de har tilstrekkelig opplæring og oppdatering i sikkerhetsbestemmelsene. 

■ Tre av fire mener arbeidsdagen er variert, at de har tilstrekkelig kompetanse og kan selv bestemme løsningen av arbeids-

oppgavene innenfor gitte rammer. 

■ Over åtte av ti mener jobben deres er et viktig bidrag for å nå avdelingens mål. 

■ Over åtte av ti mener det er godt samhold, lite konflikter i Jernbaneverket og ingen mobbing i Jernbaneverket. 

■ Like mange mener det er rom for ulike meninger og at den nærmeste lederen er ti l å stole på. 

■ Nær sju av ti mener den nærmeste lederen er opptatt av dem som medarbeider. 

■ To av tre mener den nærmeste lederen gjør bruk av deres kunnskaper og ressurser. 

■ Over sju av ti mener kvinner og menn gis samme muligheter for utvikling og karriere. 

De mest negative svarene: 

■ Fire av ti har ikke tillit til Jernbaneverket øverste ledelse. 

■ Enda litt flere synes ikke at Jernbaneverkets øvreste ledelse representerer virksomheten på en god måte. 

■ Nær en av fire mener de ikke får tilstrekkelig informasjon i rett tid om forhold som angår egen arbeidssituasjon. 

■ Like mange mener at Jernbaneverket ikke utfører organisasjonsendringer etter en åpen prosess blant medarbeiderne. 

■ Hele 45 prosent mener at Jernbaneverket ikke avlønner stillinger i forhold til arbeidsinnhold og kvalifikasjonskrav. 

■ Nesten like mange mener at det ikke tas hensyn til utdannelse, erfaring og personlig egenhet ved fastsettelse av lønn. 

■ En av tre mener at ledergruppene ikke er lydhøre for de ansattes synspunkter. 

■ Nær en av tre mener ikke at ledergruppene formidler klare mål og strategier. 

■ En av fire mener at de ansatte ikke får god informasjon om viktige beslutninger som tas av ledergruppene. 
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Betydelig bedr 

- Vi har oppnådd betydelige forbedringer av vår sikkerhetsledelse det siste året. Det er nå etablert et 
godt grunnlag for ytterligere forbedringer av vår grunnleggende sikkerhetstenkning og helhetlige 
sikkerhetsledelse i tråd med Åsta-kommisjonens anbefalinger. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
Det skriver jernbanedirektør Steinar Killi 
i Jernbaneverkets brev til Riksadvokaten. 
Brevet er et svar på riksadvokat Tor
Aksel Busch sitt ønske om å få mer 
informasjon fra Jernbaneverket i forb in
delse med vurderingen av det straffe
rettslige ansvaret etter Åsta-ulykken. 

Systematisk 
I sitt svarbrev går Jernbaneverket 
systematisk gjennom Riksadvokatens tre 
spørsmål om forhold som knytter seg til 
situasjonen før ulykken, og sju spørsmål 
knyttet til hva som er gjort for å bedre 
sikkerheten etter ulykken. 

På riksadvokatens spørsmål om auto
matisk togkontro ll (ATC) tidligere har 
blitt bygd ut samtidig med, eller kort tid 
etter at, fjernstyring (CTC) ble innført på 
andre baner, vises det til en oversikt over 
alle strekninger med CTC og ATC i 
Norge . Den viser at det frem til rundt 
I 980 var vanlig med I 0-20 år mellom 
strekningene fikk CTC til de fikk ATC. 
CTC ble tatt i bruk på Rørosbanen mel
lom Elverum og Koppang i 1990 og mel
lom Koppang og Tynset i 1991. 

Ansvar 
- Det er lokomotivføreren som har 
ansvaret for at tog framføres i henhold til 
gjeldende bestemmelser for trafikksikker
het, og i tråd med de ordre som gis for 
framføring av toget. 
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Slik lyder hovedsvaret på 
Riksadvokatens spørsmå l om toglederens 
ro lle for sikkerheten. 

Videre blir det i svarbrevet redegjort 
for hvilke kommunikasjonsmidler som på 
ulykkestidspunktet stod til rådighet for 
kommunikasjonen mellom togleder
sentralene og togene på Rørosbanen . 

Kjent 
I fo rbindelse med Riksadvokatens 
spørsmål om når utbyggingen av ATC på 
alle fjernstyrte banestrekninger blir ferdig, 
viser Jernbaneverket i sitt svar til at 
Rørosbanen var den eneste fjernstyrte 
jernbanestrekningen i Norge uten ATC. 
Videre påpekes det at ATC vi l bli tatt i 
bruk på Rørosbanen straks Statens 
jernbanetillsyn har godkj ent signal
an legget for fjernstyring. 

- Den prinsipiell e driftsformen på Rø
rosbanen i perioden 1995-2000, med 
fjernstyring uten ATC, var kjent for 
tilsynsmyndigheter, trafikkutøvere og ar
beidstakerorganisasjoner. Denne drifts
formen har vist seg å ha en klar svakhet i 
mangelen på barrierer mot at tog passerer 
signaler som ikke viser kjør, spes ielt etter 
at endringen i avgangsprosedyren ble 
gjennomført i 1997, skriver Killi. 

90 prosent dekning 
På Riksadvokatens spørsmål om kravet 
om gjensidig mulighet til rask kontakt 
mellom togbetjening og trafikkledelse i 

nødsituasjoner er oppfylt på Rørosbanen 
og andre baner, viser Jernbaneverket til 
at togradioen tilfredsstiller 
forskr iftsmessige krav for 90 prosent av 
trafikken målt i antall tog. 
I sitt fors lag til Nasjonal Transportplan 
foreslår regjeringen komplett utbygging 
av neste generasjons togradio på hele 
jernbanenettet. 

Jernbaneverket vil førs t bygge ut den 
nye togradioen på de strekningene som i 
dag ikke har togradio, opplyses det i bre
vet . 

Snart oppfylt 
Riksadvokaten vil videre ha svar på om 
lydalarmer er installert ved alle togleder
sentraler. Det er det ennå ikke, men 
arbeidet er i full gang. Etter planen skal 
lydalarmer være på plass innen I . april 
ved samtlige sentraler. 

- Lydalarmen vi l da dekke uautori
sert passering av signal i stopp ved alle 
hovedsignaler for inn- og utkj øring på 
stasjonene. 

Høyere sikkerhet 
På Riksadvokatens grundige spørsmål 
knyttet til endrede avgangsprosedyrer 
som ble innført I. september 1997, viser 
Killi i sitt svar til at prinsippene som ble 
innført høsten 1997 var besluttet av den 
daværende konsernledelse i NSB i juni 
1996. Konsernledelsen var på det 
tidspunktet både trafikkutøver, forvalter 



sikkerhet 

av infrastrukturen og tilsynsmyndighet. 
- Dette forholdet må også tas i be

traktning i diskusjonen om avgangs
prosedyren er godkjent av tilsyns
myndighet eller ikke, mener Killi. 
Han viser videre til at en risikoanalyse 
bekrefter at den nye avgangsprosedyren 
er like god eller bedre enn tidligere på 
strekninger med fungerende ATC. Videre 
vises det til at en rekke gjennomførte og 
planlagte kompenserende tiltak, som 
Jernbaneverket har beskrevet i et brev til 
Statens jernbanetilsyn 1. februar i år, to
talt sett vil bidra til det samme eller høy
ere sikkerhetsnivå enn den tidligere 
avgangsprosedyren under alle drifts
former på det offentlige jernbanenettet i 
Norge. 

Sikkerhetsrisiko 
- Etter Jernbaneverkets oppfatning vil 
ekstraarbeidet for togleder ved gjeninn
føring av krysningsplanen i ruteboken 
belaste togleder i uforsvarlig grad. 
Jernbaneverket vil derfor ikke gjeninn
føre angivelse av krysninger i tjenester
uteboka på fjernstyrte strekninger. 

Det er hovedkonklusjonen i svaret til 
Riksadvokaten på spørsmålet om ikke 
endringen ved innføringen av nye be
stemmelser for trafikksikkerhet i 1997 
på dette punktet fjernet en barriere mot 
eventuelle signalfeil eller feilobservasjon 
fra lokomotivførerens side. 

Prøvekjørt: Prøvetog ved Rustad stasjon. (Foto: Njål Svingheim) 

Var kjent: - Den prinsipielle driftsformen på Rørosbanen i perioden 1995-2000, med 
fjernstyring uten ATC, var kjent for tilsynsmyndigheter, trafikkutøvere og arbeidstakerorga
nisasjoner, skriver jernbanedirektør Steinar Killi i brevet til Riksadvokaten. 

Svekket 
Riksadvokaten åpnet videre i sitt brev for 
at Jernbaneverket kunne komme med 
andre opplysninger eller anførsler av 
betydning for den påtalemessige vurde
ring av saken. 

Her viser Jernbaneverket i sitt brev 
blant annet til at en ved delingen av NSB 
i 1996 valgte en ordning med samme le
delse for de to organisasjonene NSB BA 
og Jernbaneverket. 

- Jernbaneverket er av den oppfat
ning at denne ordningen, som varte til 1. 
juli 1999, førte til svekket oppmerksom
het rundt ledelse og organisasjon i 
Jernbaneverket. 

Øktfokus 
I brevet blir det videre vist til at Åsta
kommisjonen forklarer årsakene til 
ulykken med at Jernbaneverket hadde 
grunnleggende mangler i sikkerhets
tenkning og sikkerhetsstyring. 

For å sette økt fokus på slike forhold 
har Jernbaneverket gjennomført en rekke 
endringer i organisasjonen og utviklet en 
egen sikkerhetshåndbok. 

Det er blant annet etablert en egen 
sikkerhetsavdeling med sikkerhetssjefer i 
hver region, der sikkerhetsdirektøren 
rapporterer direkte til Jernbanedirektøren. 
Det samme gjør nå teknisk direktør og 
trafikkdirektøren. 
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Gir ut plate for 
kreftsyke barn 

Leif Arne Thorstensen (53) i 

BaneProduksjon Sør gir i 

disse dager ut sin andre 

plate. Overskuddet av salget 

går til kreftsyke barn på 

Rikshospitalet og Skien 

sentralsykehus. 

SINDRE ÅNONSEN 
Thorstensen er stasjonert på 
Hjuksebø, bor på Nordagutu og 
har lang fartstid som hobby
musiker. Nå gir han ut plata 
"Memories" som er blitt en plate 
med musikk i 60-talls-stil. Første 
opplag på 300 er allerede utsolgt, 
og totalt håper han å selge 1500 
plater. Overskuddet av salget gir 
han til kreftsyke barn. 

- En gutt jeg var onkel til døde 
da han var bare 14 år gammel. Når 
jeg besøkte ham på sykehuset, så 
jeg at barna manglet ting som 
kunne gi dem glede. Jeg bestemte 
meg for at jeg ville bidra, sier 
Thorstensen. 

"Memories" er den andre plata 
han gir ut. Den første kom i 1998 
og het "Country - straight from the 
heart". 

Gamle musikervenner 
Thorstensen forteller at han på den 
siste plata har samlet gamle 
musikervenner fra ungdomsårene . 
Innspillingen har tatt 15 måneder 
og kostet 60.000 kroner. 

- Vi har brukt et av de beste 
studioene i Oslo mot slutten av ar
beidet, så her mangler det ingen
ting, lover han. 

Distribusjonen skjer blant an
net gjennom bensinstasjoner i Tele
mark og Vestfold, enkelte plate
forretninger og Thorstensen selv 
som tar kontakt med potensielle 
distributører. 
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Vil ha strengere krav 

Deltok i diskusjonen: Renate Bergem (nærmest), Karin Kydland og Mona Eikjeland 
var blant deltakerne da Trafikkavdelingen i Region Sør arrangerte sikkerhets
konferanse på Moi. 

Både togledere og tog

ekspeditører ønsker velkommen 

enda strengere krav til prosedyrer 

og retningslinjer for eget ansvars

område. Det kom fram under 

Trafikkavdelingens Sikkerhets

konferanse 2001 på Moi 31. januar. 

AV SINDRE ÅNONSEN 
For tredje år på rad arrangerer Trafikkav
delingen i Region Sør sikkerhets
konferanse for eget personale. På 
programmet stod blant annet sikkerhets
ledelse, en orientering om arbeidet med 
Trafikkavdelingens håndbok og utarbei
delsen av prosedyrer for nivå 2 og 3 
(Jernbaneverkets styringssystem) . 

I tillegg ble uhellkommisjonens rap
port etter nestenulykken mellom Hamar 
og Ottestad i fjor gjennomgått. Det var 
en hendelse som avdekket både hvor 
viktig det er med klare prosedyrer og at 
disse blir fulgt til punkt og prikke av 
personalet. 

Nyttig 
Til stede på Moi var personalet fra 
Kristiansand og Stavanger togleder
område, inklusive togekspeditørene. Hva 
sier deltakerne om initiativet? 

- Veldig nyttig, mener Renate 
Bergem, Karin Kydland og Mona 
Eikjeland. Bergem jobber som togleder i 
Stavanger, mens Kydland og Eikjeland 
jobber som togekspeditører i Kristian
sand . 

På konferansen fikk de muligheten 
til å ta opp ulike problemer og utfordrin
ger knyttet ti l arbeidsoppgavene de utfø
rer. 

- Det er bra at vi kan møte ledelsen 
og utveksle erfaringer og synspunkter, 
sier Eikjeland. 

Og ingen av dem er redde for at 
strengere krav til ulike prosedyrer for 
trafikkavvikling vil medføre merarbeid. 

- Nei, for oss som har vært lenge i 
jobben dreier det meste seg om mindre 
justeringer, mener Eikjeland, og kollega 
Kydland er enig. 

- Det å få et skikkelig oppslagsverk å 
forholde seg til er av stor verdi , legger 
Bergem til. 

Styrke kunnskapsnivået 
- Disse konferansene er et bidrag i 
arbeidet med å se til at personalet holder 
et høyt faglig nivå. Vi snakker om å heve 
kompetansen, sier trafikksikkerhets
rådgiver i Region Sør, Jon Inge Kjernlie. 
Sammen med sin kollega, Øystein Uldal 
i Kristiansand, står han ansvarlig for 
programmet under konferansen. 
Kjemlie mener det er nødvendig at de 
ansatte får et innblikk i det sikkerhets
arbeidet som skjer også på overordnet 
nivå i Jernbaneverket. 

- Meningen med disse konferansene 
er også å skape diskusjon blant persona
let. Vi ser at det er behov for dette, sier 
Inge Kjernlie, som legger til at 
tilbakemeldingene fra deltakerne har 
vært svært positive. 
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-Gode forslag kan gi gevinst 

- Dersom ansatte i Jernbaneverket 

kommer med kreative, gode 

forslag som gir store besparelser 

eller økte inntekter, kan premien 

bli stor, sier rådgiver Marie 

Svensli i Jernbaneverket. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
Torsdag I. februar var alle forslags
sekretærene som skal utgjøre krumtap
pen i Jernbaneverkets nye forslags
ordning samlet i Oslo. 
- Vi har alt mottatt en del fors lag og 
høstet litt erfaring på hvordan det ser ut 
til å gå. Nå er vi klare til å ta imot 
bunker med både store og små ideer ti l 
forbedringer, fortsetter Svensli. 

Mye kreativitet 
- Det virker som det er mye kreativitet 
ute blant de ansatte i Jernbaneverket, 
men ti l nå har de ikke hatt et system å 
sende sine forslag inn til. Når ordningen 
nå er på plass , forventer vi at det 
kommer mange forslag. 

- Hvilke krav stiller dere til formen 
på forslagene? 

- Vi ser helst at alle bruker et skjema 
som er lagd ti l formålet. Skjemaet ligger 
på et område som heter Forslags
virksomheten under Admin på 
BaneNettet. De som ikke har tilgang på 
BaneNettet, kan få skjemaet i papirform 
hos fors lagssekretærene. Hvis fo lk er i 
tvil , er mitt beste råd å kontakte 
forslagssekretærene direkte. De er listet 
opp på baksiden av brosjyren som ble 
sendt ut til alle ansatte i begynnelsen av 
januar. 
- Så har folk gode forslag skal det ikke 
være noe problem å komme fram med 
dem? 

- Nei, det skulle gå veldig greit, me
ner Svens li . 

Anonym 
- Hvordan skal dere stimulere til at det 
kommer gode forslag nedenfra ? 

Klare: - Vi har alt mottatt en del forslag og høstet litt erfaring og er klare til å ta imot 
bunker med både store og små ideer til forbedringer, sier rådgiver Marie Lødrup Svensli 
og personalets representant, Rolf Andreassen, i Hovedkontorets forslagsnemnd og 
sentral forslagsnemnd for Jernbaneverket. 

- Vi mener vi har markedsført ordnin
gen ganske godt via brosjyrer og intervju 
i Kjøreveien i fjor høst. I tillegg har vi 
hengt opp plakater rundt omkring i hele 
Jernbaneverket som en påminnelse til alle 
om å benytte muligheten ti l å komme med 
forslag . 

- Kan det være et hinder at folk er 
redde for å stikke seg fram ? 

- Det kan hende at noen føler det 
sånn, men alle forslagssekretærene og 
andre som jobber med forslagene har 
taushetsplikt. De som sender inn forslag 
kan dessuten kreve å få være anonyme. 
Det har de fortsatt rett til også om forsla
get blir benyttet og de blir premiert. Red
se len for å stikke seg fram skulle derfor 
ikke være noe problem, mener Svensli. 

Lønnet arbeid 
- Hva med fors lag som kan sees på som lønnet 
arbeid? 

- Reglementet for forslagsordningen 
er forhandlet fram med personal
organisasjonene. Reglementet foreligger i 
brosjyreform og kan fås ved henvendelse 
til fors lagssekretærene. I reglementet er 
det skissert krav som stilles for at et for
slag skal kunne bli premiert. Dersom det 
fremmes forslag som er av en slik art at 
det normalt kan forventes som en del av 
jobben til en tilsatt, så vil ikke forslaget 
bli premiert. 

- Dette kan skape noen vanskelige grense
dragninger? 

- Ja, det kan det. Men vi forventer at 
det skal gå greit. 

- Hvem sitter i forslagsnemndene? 
- Det er en sekretær, en representant 

for personalorganisasjonene, pluss en le
der som enten er en person med teknisk 
bakgrunn eller et annet sted i Jernbane
verket, forteller hun. 

Store premier 
Det er de lokale nemndene som tar 
endelig stilling til premiering opp til 
5.000 kroner. Dersom det er snakk om 
høyere premier, sendes saken inn til en 
sentral nemnd for vurdering. 

- Hvor mye penger har dere å dele 
ut? 

- Det er ingen fast pott. Det som gis 
av premie er basert på skjønn. I regle
mentet er det listet en del kriterier som det 
skal tas hensyn til. En av dem er forven
tet besparelse. Hvis forslaget gir en be
sparelse, kan en gi en premiering på 
grunnlag av det. Da får vi midler til å pre
miere. 

- Er det snakk om store premier? 
- Ja, hvis de er flinke og kommer med 

forslag som enten gir store innsparinger 
eller økte inntekter, så kan det bli snakk 
om større premier enn 5.000 kroner, av
slutter rådgiver Marie Svensli. 
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Snart lys i tunnelen 

Angi avstand: Prosjektleder Willem Andre Romkes viser det tog
passasjerene forhåpentligvis aldri får bruk for: En stolpe med lysarmatur og 
skilt som skal angi avstanden til nærmeste utgang. (Foto: Anders Haakon
sen) 

Hver kveld like før midnatt forlater et arbeidstog Brakerøya holdeplass med kurs østover. På den 
ukjente stasjonen Eriksrud, 3,5 kilometer inne i Lieråsen, deles toget opp. I noen korte, hektiske 
nattetimer jobber tre arbeidslag fra Bane Produksjon på spreng med å montere nødlys. Innen 1. 
april skal det være lys i den 10,7 km lange tunnelen. 

ANDERS HAAKONSEN 
Sikkerheten i Lieråsen tunnel har stått på 
dagsorden i lang tid. Det er Nordens 
nest lengste jernbanetunnel og trafikken 
er betydelig, men sikkerheten tilfreds
stil ler ikke tidens krav. De to sporene 
går gjennom samme løp, og skulle 
ulykken være ute, finnes det verken 
ventilasjon eller nødlys. 

I fjor høst gjennomførte Jernbane
tilsynet en sikkerhetsrevisjon av tunne
len . Etter denne kom det et ufravikelig 
krav: Nødlys og skilting skal på plass så 
fort som overhodet mulig. Etter noen in
terne runder i Jernbaneverket ble kon
klusjonen at det ikke var mulig å bli fer
dig før I. april med normal togtrafikk i 
anleggstiden. Denne datoen ble godtatt 
av Jernbanetilsynet. 

Ingen spøk 
Avtalen betydde at Region Sør hadde 
fire og en halv måned til prosjektering 
og gjennomføring av jobben. 430 
stolper med armaturer, 110 rømming
sveiskilt, 21 transformatorer og like 
mange sikringsskap skal være på plass 
innen 1. april. 
Det er ingen spøk. Ingen ting lå til rette 
på forhånd. Til og med kabler for 
strømforsyning til nødlysene måtte 
trekkes. De kab lene som går gjennom 
tunnelen med strøm til blant annet 
signaler, togradio og vedlikeholdsradio 
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har for liten kapasitet ti l å forsyne 430 
nødlys. 
Et annet tidkrevende arbeid er tilpassing 
av boltene som fester stolpene til fjellet. 
Tunnelveggen er alt annet enn jevn, og 
hvis all e sto lpene hadde stått inntil 
veggen, hadde skinnegangen blitt ujevnt 
belyst av nødlysene. For å unngå det, 
blir boltene kappet i varierende lengder 
slik at alle stolper får samme avstand fra 
sporet. 

120 tog i døgnet 
Det som gjør montasjen av nødlys til en 
kjempeutfo rdring, er togtrafikken . 
Mandag til fredag går det 120 ordinære 
passasjertog gjennom tunnelen hvert 
døgn. Når passasjertogene tar pause for 
natten, sørger gods togene for at det er 
kontinuerlig trafikk i tunnelen. 
Arbeidet med nødlysene skal ikke hindre 
toggangen. På dagtid går det så mange 
tog at de trenger begge sporene, bare om 
natten kan et spor kan stenges for 
ordinær trafikk. Mannskapene fra Bane 
Produksjon har da fem og en halv time 
til disposisjon før morgentrafikken igjen 
gjør krav på begge sporene. Trekker man 
fra den tiden det tar å kjøre fra Braker
øya og tilbake med langsomtgående 
arbeidsmaskiner, blir det bare fire og en 
halv times effektiv arbeid i tunne len hver 
natt . 

Willem Andre Romkes ved Bane 

Produksjon Sør er prosjektleder for mon
tasjen av nødlysene. Det er en tøff jobb. 

- Under normale omstendigheter ville 
man begynt å prosjektere en slik jobb om 
lag et år før anleggsstart, men da ville 
man også drevet med mye annet samtidig. 
Nå er alt annet satt ti l side for å klare 
denne jobben, sier Romkes. 

Slapp konkurranse 
BanePartner gikk i gang med prosjekter
ingen midt i november. For å komme fo rt 
i gang, hoppet man over anbuds
konkurransen. Uten å ha konkurrert med 
noen fikk Bane Produksjon fikk jobben 
med å montere nødlysene. Dermed var 
mange måneder spart. 

Kabeltrekkingen i tunnelen kom i 
gang om kvelden 2. januar. Siden har det 
gått i høyt tempo, og Romkes har godt 
håp om at den stramme framdriftsplanen 
skal holde. Men sikker kan han ikke fø le 
seg før siste lys er på plass. 

- Vi kan bli hindret hvis vi får mye 
ising i tunnel en, eller hvis leveransen av 
utstyr svikter. Vi er helt avhengige av at 
utstyret fortsetter å komme til rett tid. Vi 
kan også få problemer hvis det oppstår 
en prekær situasjon et annet sted slik at 
mannskapene må omdisponeres, sier han . 

Lieråsen tunnel har tatt det meste av 
hans tid siden midten av november. Jula 
ble ikke spart. To netter i romjula gikk 
han inne i tunnelen sammen med mann-



Mannskaper fra Bane Produksjon borer hull 
for boltene som stolpene skal festet til. 

(Foto: Willem Andre Romkes) 

skaper fra Bane Produksjon og merket av 
hvor stolpene for nødlysene skal settes 
opp. En uvanlig jobb for en prosjektle
der, men Romkes liker å jobbe med både 
det teoretiske og det praktiske. 

Forståelsesfull kone 
- Man trenger en forståelsesfull kone for 
å jobbe på denne måten, sier Romkes. 

- Hvordan er innstillingen blant dem 
som er med på prosjektet? 

- Alle har vist stor interesse for å få 
det til. Til sammen 70 personer er involvert, 
og alle har stått på. 

- Er det fare for at noen av stolpene 
må tas ned igjen i forbindelse med opp
graderingen av tunnelen som er planlagt 
i nær framtid? 

- Det er ikke sikkert at vi behøver å 
ta ned noen stolper, men om vi må det, er 
det ikke noe stort problem. Stolpene er 
konstruert med tanke på gjenbruk. De kan 
tas ned og settes opp igjen relativt 
enkelt. 
- Men skiltene for rømningsveiene må vi 
forandre senere. I forbindelse med opp
graderingen blir det etablert et tverrslag som 
skal kunne brukes til å rømme tunnelen i en 
nødssituasjon. Når denne er ferdig, må vi 
forandre alle angitte avstander til nærmeste 
utgang. Med tanke på dette blir skiltene 
montert i en ramme som er festet til 
stolpene. Når tverrslaget er ferdig, kan vi 

sette inn nye skilt relativt enkelt uten å 
gjøre noe med rammen, sier Romkes. 

Mer enn 15 000 lokk 
Den stramme timeplanen preger alt som blir 
gjort i tunnelen, også legging av kabler. Det 
naturlige hadde vært å legge dem ned i 
kabelkanalen som går langs skinnegangen, men 
det er en alvorlig hindring: 
Kabelkanalen er dekket av mer enn 15 000 
lokk, og hvert lokk veier over 40 kg. A løfte 
alle disse lokkene av og legge dem på plass 
igjen hadde vært en svært tidkrevende 
operasjon. Region Sør og Bane Produksjon 
valgte derfor å legge strømkablene oppå kanalen 
i første omgang. 

Hva som skal skje med kablene etter I. 
april, er ikke avgjort. I det lange løp er det uak
septabelt å ha dem liggende på denne måten, og 
det arbeides nå med å finne fram til en perma
nent løsning. En mulighet er å legge kablene 
ned i kanalen etter at montasjen av nødlysene er 
ferdig. En annen mulighet er å vente på at tun
nelen blir oppgradert. I den forbindelse skal 
høyden fra skinnegangen til kjøreledningen 
økes, og for å få det til blir tunnelbunnen sen
ket. Dermed må det legges helt ny kabelkanal. 
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Lysfor hver 
25.meter 
Hensikten med å montere nødlys i 
Lieråsen tunnel er å gi passasje
rene en mulighet til å orientere seg 
hvis ulykken skulle være ute. 
Slik situasjonen er nå ,. kan de risikere 
å måtte gå mange kilometer i stum
mende mørke. Tunnelen er over en 
mil lang, og nærmeste utgang kan i 
verste fall være blokkert av et 
avsporet tog. 

Når nødlysene er på plass, blir 
situasjonen helt annerledes. For hver 
25. meter kommer det en lysarmatur 
som er utformet slik at det sprer lyset 
utover tunnelen. For hver 100. meter 
settes det opp skilt under nødlyset 
som viser hvor langt det er til hver av 
tunnelåpningene. Lysene over skil
tene står alltid på. Skiltet er 
selvflouriserende og kan lyse av seg 
selv i 100 timer. 

Lysene mellom skiltene er vanlig
vis avslått. De må slås på med bry
tere som er plassert med 200 meters 
mellomrom. Når den nye drifts
sentralen i Drammen blir ferdig til 
høsten , kan også togleder slå på nød
lysene derfra. I tilfelle det skulle 
oppstå strømbrudd som følge av en 
ulykke, er det batterier i armaturene 
som gir lys i to timer. 

Det arbeidet som pågår nå, gjel
der bare nødlys. Senere skal det 
monteres tunnelradio og ventilasjons
anlegg som kan trekke ut røyk ved en 
eventuell brann. Det er ikke avgjort 
når dette arbeidet skal utføres, men 
det er muligheter for at det kan skje 
relativt raskt. Ventilasjonsanlegget 
må være på plass før den planlagte 
oppgraderingen av tunnelen kan 
igangsettes . 
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Slett Asta-granskning 
Forskningsstiftelsen Sintef blir 
fullstendig slaktet av kommisjo
nen som gransket Asta-ulykken. 
Bevis ble oversett og tilfeldigheter 
styrte. Nå vil kommisjonen kutte 
en million av betalingen til Sintef. 

Striden rundt etterforskningen av Åsta
ulykken i januar i fjor fortsetter med full 
styrke. Sintef skulle undersøke det 
tekniske anlegget på Rørosbanen, men 
slaktes for arbeidet. 

Lagdommer Vibecke Groth, som le
det undersøkelseskommisjonen etter 
ulykken, påpeker i et brev til Justisdepar
tementet en rekke svakheter ved Sintefs 
undersøkelser. 

Brevet fra lagdommer Groth er dra
matisk lesning. Kommisjonen skriver rett 
ut av Sintef verken forsto eller prioriterte 
oppdraget og at forskerne manglet kom
petanse. «Det ledet til ineffektivt arbeid 
som måtte gjøres på nytt flere ganger un
der veiledning av assessor», skriver 
Groth i brevet som Hamar Arbeiderblad 
sitter på en kopi av. 

Brevet fra Groth er et direkte svar på 
en henvendelse advokatfirmaet Schjødt 
sendte til Justisdepartementet 25. januar. 
Sintef krever å få 2,8 millioner kroner 
for arbeidet, og truet i et brev med søks
mål hvis de ikke fikk svar innen utgan
gen av januar. 

Groth-kommisjonen vil derimot 
stryke en million kroner fra Sintef-reg
ningen på 2,8 millioner kroner. Nå kan 
det gå mot rettssak om summen. 

Danskeoppdrag 
Den nyopprettede utenlandsavdlingen i 
Baneservice har halt i land to kontrakter i 
Danmark. 

Baneservice har sammen med Arkil
Novejfa 1/S vunnet to anbuds
konkurranser i Danmark på to dager. 
Den nyopprettede utenlandsavdelingen i 
Baneservice er nå for alvor i gang med å 
trappe opp satsingen i utlandet, da først 
og fremst i Sverige og Danmark. Blant 
annet er de sammen med Arkil-Novejfa I/ 
S i Danmark i full gang med bearbeidin
gen av det danske markedet. 

Dette har ført til at de har fått to opp
drag. Det ene anbudet omhandler kjøre
ledningsarbeider i Ballerup på Fredriks
sundbanen nord-vest for København. 
Det andre anbudet gjelder sporarbeider i 
samme området. Til sammen utgjør 
anbudsprisene noe over 20 millioner dan
ske kroner, og byggherre er 
Banestyrelsen Anleggsdivisjonen. Kjøre
ledningsarbeidene skal i gang i løpet av 
mars, sporarbeidene noe senere. 
Ferdigstillelsen for begge kontraktene er i 
løpet av oktober 200 I. 
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Nordisk kurs 
på Norges tak 

Vinterv~dlikehold: I sprengkulda først i februar var nordiske jernbaneingneiører 
samlet tri kurs der et av temaene var snøbrøyting og vintervedlikehold. 
(Illustrasjonsfoto: Njål Svingheim) 

Høyfjellet på Bergensbanen 
viste seg fra sin mest innby
dende side da 28 nordiske 
jernbaneingeniører nylig var 
samlet til kurs på Finse i regi av 
Nordisk Baneteknisk Ingeniør
utdanning (NBIU). Årets kurs 

var det sekstende i rekken. 

HARRY KORSLUND 

- NBIU er et samarbeidsprosjekt 
mellom jernbaneforvaltningene i 
Skandinavia, forklarer Heidi Gullik
sen. Heidi jobber til daglig i Utbyg
ging og gjennomførte utdanningen i 
fjor. 

I år har hun vært Jernbaneverkets 
representant i den fellesnordiske ar
beidsgruppen som har ansvaret for 
planlegging og gjennomføring av del
kursene som inngår i den populære ut
danningen 

Fast kursopplegg 
- Hensikten med NBIU-kursene er 
primært å utveksle erfaringer og 
kunnskap på tvers av landegrensene, 
forteller Gulliksen. Utdanningen 
strekker seg over ett år og består av 
fire delkurs. 

Kursene i Sverige og Finland arrange
res på høsten. Kurset i Norge er lagt 
til vinterstid og avvikles fast på Finse. 
Den avsluttende samlingen går av 
stabelen i Danmark i løpet av våren. 

Faglig og sosialt 
- Det meste av kunnskapen formidles 
gjennom en kombinasjon av foredrag 
og gruppeoppgaver, sier Gulliksen . 
Hun legger til at utdanningen favner et 
vidt spekter av faglige emner blant 
annet knyttet til bygging, drift og 
vedlikehold av et moderne jernbanen
ett. 

I tillegg til det rent faglige legger vi 
naturligvis vekt på det sosiale aspektet. 
Det er viktig at deltakerne trives, og på 
Finse var ikke det noe problem. 

Typisk norsk 
- Det storslåtte terrenget rundt Finse 
byr på litt av hvert av muligheter, og 
med god bistand fra hotellvertskapet på 
Finse fikk deltakerne blant annet prøve 
seg på typiske norske friluftsaktiviteter 
som å grave snøhuler og levegger for 
moro skyld. 

En guidet togtur mellom Myrdal og 
Flåm ble det også tid til under kurset 
som tradisjonen tro ble avsluttet med 
festmiddag 1222 meter over havet. 
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I gang på Skøyen-Asker 
- Det er helt klart historisk sus over 
dette, men det er ikke noe vi går 
rundt og tenker på til daglig, 
smiler byggeleder Bjørn Mindre

bøe i Jernbaneverket Utbygging. 

HARRY KORSLUND 
Mindrebøe har ansvaret for å følge opp 
anleggesarbeidene på den nye gangbrua 
like øst for Slependen i Bærum. En liten 
nyhet i den store sammenhengen, men 
byggverket til seks millioner kroner er 
første spadestikk på Skøyen-Asker
prosjektet. Brua skal etter planen stå 
ferdig i midten av juli. 

Byggestart i januar 
- Byggearbeidene har pågått siden midten 
av januar, og det første entreprenøren 
måtte gjøre var å pigge ned den gamle 
gangbrua på stedet, sier Mindrebøe. I 
tillegg har vi sprengt og pigget bort en 
god del fjell for å gi plass til landkar og 
fundamenter for den nye brua. 

Markerer starten: Byggeleder Bjørn Mindrebøe i Utbygging (t.v.) og Anleggsleder 
Svein Nilsen i Betonmast 

- Hvordan har naboene reagert på 
anleggsbråket? 

- Vi har mottatt svært få klager fra 
naboene. Det har nok sammenheng med 
at vi sørger for god informasjon i forkant 
slik at naboene får tid ti l å forberede seg . 
I tillegg har de som blir mest berørt av 

anleggsstøyen fått tilbud om å overnatte 
på hotell når det bråker som verst, sier 
Mindrebøe, og understreker at det er vik
tig å ivareta hensynet til naboene på en 
best mulig måte. 

Betongbru 

bygget med tradisjonell reisverk og 
forskaling. Den delen av brua som går 
over sporene bygges imidlertid som et 
separat element som heises på plass. På 
den måten sparer vi både tid og penger, 
forklarer Mindrebøe. 

- Den nye gangbrua for Jongsåsveien 
bygges i betong. Mesteparten av den 
110 meter lange brukonstruksjonen blir 

- Metoden gir også økt sikkerhet 
fordi vi ikke trenger reisverk over spo
rene i hele anleggsperioden, sier han. 

Første storkontrakt 
Fredag 9. februar ble den første store 
byggekontrakten på det nye dobbelt
sporet mellom Skøyen og Asker under
tegnet i Utbyggings lokaler i Sandvika. 
Kontrakten gikk til Trondheimsfirmaet 

AS Anlegg. 

HARRY KORSLUND 
- Kontrakten som inngås i dag markerer en 
viktig milepæl i Skøyen-Askerprosjektets 
historie. Det sa utbyggingsdirektør Rolf Kr. 
Jelstad i det han på vegne av Jernbaneverket 
Utbygging skrev under kontrakten på bygging 
av nye bruer og underbygning på strekningen 
mellom Sandvika stasjon og E 16. 

Gratulerte 
Jelstad gratulerte AS Anlegg med entreprisen, 
og ønsket lykke til med oppdraget. Han 
understreket i tillegg at han så frem til et tett og 
godt samarbeide mellom byggherre og entre
prenør. 

Administrerende Per-Inge Henriksen i AS 
Anlegg kvitterte med å takke for tilliten. 

Første: Utbyggingsdirektør Rolf Kr. Jelstad (t.v.) og 
administrerende direktør Per Inge-Henriksen i AS 
Anlegg. (Foto: Harry Korslund) 

Krevende 
- Vi vet at vi står for en krevende oppgave, men 
er fast bestemt på å vise oss tilliten verdig. Og 
vi har et godt utgangspunkt, for bruer er vi 
flinke på, sa Henriksen med kledelig trøndersk 
beskjedenhet. 

Henriksen la heller ikke skjul på at oppdra
get til en verdi av 126 millioner kroner er et vik
tig bidrag. Ikke bare i kroner og øre, men også i 
forhold til de målrettede planene som 
Trondheimsfirmaet har om å skaffe seg et fot
feste i det sentrale østlandsområdet. 

Sandvika parsell 3 
omfatter strekningen 
Sandvika stasjon - E 16 

Hovedarbeidene omfatter 
blant annet: 
■ Bygging av ny jernbanebru 
for fire spor over Sandviks
elva og Rønne elv i tre 
etapper. 
■ Riving av eksisterende 
jernbanebruer. 
■ Nye støttemurer på begge 
sider av sporene. 
■Ny undergang i Sandvika 
vest. 
■ Underbygning for fire 
spor, inklusive jernbane
tekniske konstruksjoner. 
■ Kontraktssum 126 
millioner kroner ekslusive 
moms . 
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Jubler over innertier 
I disse skiskytter-VM-tider er det 

ikke bare Liv Grete Skjelbreid 

Poiree som jubler. Økonomisjef 

Gunnar Markussen i Jernbane

verket kan også juble. Fjorårets 

regnskap ble en skikkelig 

innertier. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
For når det kun skiller snaut 24 millioner 
kroner mellom budsjetterte nettoutgifter 
på vel 3,5 milliarder kroner og regnska
pet med to streker under, er det all grunn 
til jubel. 
- Med andre ord utgjør bommen vel to dagers 
forbruk i Jernbaneverket, sier en fornøyd 
økonomisjef 

Oppskriften 
- Hva er oppskriften på blinkskuddet? 

- Jeg kunne sikkert sagt god styring, 
og det er også i hovedsak riktig. Gjen
nom hvordan vi har lagt opp styringen og 
rutiner for rapportering i det nye 
økonomisystemet, har vi hatt den nød
vendige oversikten. 

- Hvem vil du gi mest ære? 
- Alle enhetene har vært flinke , men 

noen har vært flinkere enn andre uten at 
jeg skal dele ut karakterer til noen , smiler 
Markussen. 

Turbulent 
- Hvor bra er resultatet i forhold til 
andre år? 
- Vi har nok vært nærmere tidligere , men 
det er ikke alle år som har vært så 
turbulente som år 2000, sier han. Åsta
ulykken og en høst med flom og ras 

Jernbaneverkets regnskap Totalt 2000 

(Ekskl. Gardermobanen) 

23 Drift og vedlikehold 

30 Investeringer i linjen 

Sum utbetalinger 

02 Salg av utstyr og tj. mv. 

06 Videresalg av elektrisitet til togdrift 

15-18 Refusjoner 

37 Anleggsbidrag 

Sum innbetalinger med merinntektsfullmakt 

Jernbaneverkets mindreforbruk 

ligger friskt i minne. 
- Slik sett er fjorårets resultat bedre enn 
tidligere år. 
- Hvem tjener på at dere treffer så 
godt med budsj ettet? 
- Vi kan nå føre over totalt 43 millioner 
kroner, inklusive mindre forbruk på 
Gardermobanen, til i år. Samtidig tjener 
hele organisasjonen på at vi har god 
styring med pengene, mener han. 

- Kan bli flinkere 
- Regner du med å gjenta suksessen i 
år? 

- Ja, vi håper det. Se lv om vi nå ber 
om mer penger for å øke sikkerheten 
ytterligere, vil vi ha den samme gode 
styringen av økonomien. 

Bevil . Re nsk. Awik 
2.696,1 2.735,2 -39, 1 

1.158,0 1.214,9 -56,9 

3.854,1 3.950,1 -96,0 

130,0 230,7 100,7 

150,0 120,7 -29,3 

0,0 43,4 43,4 

29,0 34,0 5,0 

309,0 28,9 119,9 

3.545,1 3.52 1,2 23,9 

- Hva kan gjøres enda bedre? 
- Vi kan bli flinkere på flere områder. 

Ikke minst gjelder det behandlingen av 
fakturaer fra eksterne leverandører. Dem 
må vi behandle raskere og dermed over
holde fristene for forfall. 
- Er det mange saker som går til in
ka sso ? 

- Ja , vi har noe etterslep . Det vil jeg 
gjerne få en bedre orden på. 

- Slurv med betalingen er heller ikke 
noe godt bidrag til Jernbaneverkets 
image? 

- Nei , ikke bare det. Det gir også 
høyere kostander i form av morarenter. 
Med andre ord er det dyrt og slår i tillegg 
negativt ut for vår image, avslutter Gun
nar Markussen. 

Neppe aktuelt å bruke Kronstadtunnelen 
Med det nye traseforslaget for 

bybanen som Byrådet i Bergen 

trolig vil gå inn for, synes alterna

tivet med Kronstad-tunnelen å 

falle bort. 

I dag bruker NSB Gods Kronstad
tunnelen på strekningen sørover til 
Minde. 

Men for et par år siden ble Bergen 
kommune stilt i utsikt at Kronstad
tunnelen kunne bli frigitt til bybanen der
som NSB Gods avviklet sin virksomhet 
på Minde . 

Tilbudet den gang ble fremsatt av 
Marit Petersen, direktør for NSB Eien
dom i Bergen. Betingelsen hun knyttet til 
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tilbudet var at Høyskolen i Bergen ble 
bygget på NSBs eiendom på Kronstad. 

Like før jul ble den saken avgjort 
nøyaktig slik Marit Petersen ønsket. 

Vurderer Minde 
Nå er det imidlertid ikke NSB Eiendom, 
men NSB Gods som avgjør hvor lenge 
gods skal fraktes til og fra Minde via 
Kronstadsporet. Regionleder Carl Erik 
Nielsen sier ti l Bergens Tidende at man 
er i ferd med å vurdere hvordan NSBs 
godstrafikk i Bergen best kan organise
res. 

- Løsrivelse fra Minde kan bli en løs
ning, men så langt er det ikke tatt noen 
avgjørelse, sier Nie lsen. 

Etter at NSB eventuelt har sluttet å 

bruke Kronstadsporet, er det eieren av 
Skinnegangen, Jernbaneverket, som be
stemmer om sporet skal fjernes eller om 
andre skal få lov til å bruke det. 

For høyt 
Uansett kan det synes som om 
Kronstadtunnelen ikke er særlig godt 
egnet for Bybanen, selv om tunnelen 
passerer under området til Haukeland 
sykehus . Man er redd for at høydefor
skjellen , ca. 40 meter, ville gjort en 
Haukeland stasjon i Kronstadtunnelen 
mer avskrekkende enn attraktiv, med for 
eks. rulletrapper av en lengde man bare 
finner på de dypeste u-banestasjonene i 
London . 
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Sikkerhetsstyring i fokus 
Jernbaneverket må belage seg på 
stadig strengere krav til doku
mentasjon i tilknytning til 
sikkerhetsstyring. Det sa konsti
tuert sikkerhetssjef Geir Pedersen 
til banesjefer og faglige ledere i 
Region Sør (RS) under et møte i 

Kongsberg. 

SINDRE ÅNONSEN 
De fremmøtte ble presentert for 
handlingsplanen for sikkerhetsrelaterte 
forbedringsaktiviteter i RS . Planen 
inneholder 21 punkter med tilhørende 
underaktiviteter. Utarbeidelse av nivå 2 
og nivå 3 - dokumenter i baneområdene 
er ledd i dette arbeidet. 

Nivå 2 er et styringssystem for de 
enkelte av Jernbaneverkets hoved
enheter, og nivå 3 er styringssystem for 
den enkelte avdeling, seksjon, ansvars
sted og prosjekt. Det består først og 
fremst av prosedyrer og instrukser som 
viser hvordan overordnede krav er iva
retatt. 

Regional handlingsplan 
Handlingsplanen i RS springer ut av 
den sentrale handlingsplanen utarbeidet 
ved Hovedkontoret. Den er igjen et 
resultat av anbefalinger fra den 
regjeringsoppnevnte kommisjonen i 
etterkant av Åsta-ulykken og pålegg gitt 
av Statens Jernbanetilsyn (SJT) i 
forbindelse med gjennomføring av 
systemrevisjoner. Planen fore lå første 
gang 23 . november i fjor, men revideres 
stad ig. 

Skal klare fristene: Konstituert sikkerhetssjef Geir Pedersen i Region Sør tror regionen 
vil klare å gjennomføre handlingsplanen innen fristene som er satt. 

- Regionen rapporterer til Hovedkon
torets sikkerhetsavdeling (HS) ukentlig, 
og sikkerhetssjefen vil ha ansvaret for at 
rapporteringsarbeidet følges opp , opply
ser Geir Pedersen. 

Han understreker hvor vikti g det er at 

banene utvikler en eierfølelse i forhold til 
handlingsplanen. 

- Det skal være kvalitet på det man 
produserer, og meningen er også at arbei
det skal utvikle kompetansen, sier Peder
sen. 

Risikerer tiltale etter dødsulykke 
Omfattende arbeid 
På møtet i Kongsberg ble det arrangert en 
idedugnad, der deltakerne ble gitt i 
oppgave å komme med forslag til 
prosedyrer for forskjellige aktiviteter. 
Dette inngår i handlingsplanen. Resultatet 
var 70-80 forslag til prosedyrer som 
omfatter alt fra feilrapportering til 
tverrfaglig visitasjon og målevogn
kjøring. 

Ledere for det privatiserte britiske 
jernbaneverket, Railtrack, risikerer 

tiltale etter en dødsulykke i 
oktober i fjor. Folk i entreprenør

selskapet som hadde kontrakt på å 
vedlikeholde linjen kan også bli 
tiltalt. 

Fire mennesker mistet livet da et tog 
sporet av på en ødelagt skinne ved 
Hatfield nord for London 17. oktober. 
Ulykkesårsaken var en ødelagt skinne, 
som for lengst skulle vært skiftet ut, sier 
folk som har fulgt etterforskningen på 
nært hold . 

Ifølge disse kildene hadde de ansvar
lige i Railtrack helt siden januar i fjor 
visst at skinnegangen på dette stedet var 
overmoden for utskiftning. Etter ulykken 

ble det satt i gang et kriseprogram for 
skinnebytte, noe som førte til kaos i tog
trafikken over hele Storbritannia. 

Tiltalt 
De ansvarlige i Railtrack kan nå bli tiltalt 
for "corporate manslaughter" , det vil si at 
de gjøres ansvarlig for uaktsomt drap 
begått i sammenheng med forretnings
drift. Opp til seks ansatte i Railtrack og i 
entreprenørselskapet Balfour Beatty 
risikerer slik tiltale. 
Statssekretær Angus Macdonald i det 
britiske samferdselsdepartement uteluk
ker ifølge The Independent en åpen 
høring om Hatfield-ulykken. Han frykter 
at en slik høring vil skade regjeringspar
tiet Labour foran nyvalget som ventes i 
mai , skrev London-avisen mandag. 
(NTB) 

- Det er viktig å understreke at vi 
foreløpig snakker om utkast til prosedy
rer, sier Pedersen. 

Utarbeidelsen av prosedyrer er for 
øvrig bare en av underaktivitetene i 
handlingsplanen. Når fristen for å ha 
gjennomført de siste aktivitetene i planen 
er satt til I. juni , kan man spørre seg 
hvor realistisk dette er. 

- Det vi l tiden vise, sier Pedersen, 
som innrømmer at løpet fremover er tøft. 

- Vi tar høyde for at vi klarer å gjen
nomføre arbeidet innenfor de gitte fris
tene, avrunder han. 
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Norges mest 
moderne driftssentral 

Snart vil Drammen og Region Sør ta i bruk landets mest moderne 
driftssentral til rundt 150 millioner kroner. Den nye drifts

sentralen vil få topp funksjonalitet på alle områder. 

AV SINDRE ÅNONSEN 
Per i dag er det mulig å styre streknin
gen Holmestrand-Nordagutu fra den nye 
fjernstyringssentralen. Men før samtlige 
strekninger i Drammen toglederområde 
er lagt inn under det nye fjernstyrings
systemet (VICOS) vil det bare være 
begrenset aktivitet i driftssentralen. 
Dette gjøres av bemanningsmessig 
hensyn. 

I hele installasjonsperioden vil det 
være mulig å bruke det gamle fjern
styringsanlegget parallelt med det nye 
som kommer på p lass. 

Sprengt 
- Hva er så bakgrunnen for at regionen 
går over til nytt fjernstyringssystem? 

- For det første er kapasiteten i de 
eksisterende fjernstyringsan leggene 
sprengt. En ny strekning, som for ek
sempel Sande-parsellene, vi l ikke kunne 
betjenes uten en omfattende og svært 
kostbar utvidelse. Dette henger sammen 
med foreldet og lite fleksibel teknologi. 
Men det som også er viktig å under
streke, er behovet for å samlokalisere de 
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enkelte funksjoner som fjernstyring av 
trafikk, elkraft og informasjon, sier 
prosjektleder Arne Kristian Røren i Re
gion Sør. 

Nettopp ønsket om sam lokali sering 
stod sentralt da regionen i 1993 fikk 
klarsignal fra Hovedkontoret til å vur
dere ny teknologi og et nytt konsept for 
trafikkstyring. Og i 1996 fikk Region 
Sør i oppgave å starte hovedplan
leggingen . 

Krav til informasjon 
Røren peker på nødvendigheten av en 
mer effekt iv og kundetilpasset trafikk
styring som også imøtekommer høyere 
krav ti l informasjon på stasjonene. Nye 
plattformanvisere og monitorer vil bli 
styrt fra driftssentra len. 

- Dette er anvisere og monitorer 
som per i dag bare finnes på Sande sta
sjon som ennå ikke er tatt i bruk, legger 
Røren til. 

For øvrig vil de nye systemene 
skape helt andre og bedre arbeidsfor
hold for toglederne og elkraft
maskinistene. Gjennom en utvidet 

funksjonalitet skal toglederne i større 
grad kunne konsentrerer seg om avviks
situasjoner enn regulær trafikkstyring. 
Og den nye tekno logien kan bygges ut 
ettersom nye behov melder seg. 

Kan styre alt 
Den nye driftssentralen og aulaen vil ha 
6 operatørplasser med mulighet for 
utvidelse ti l 12 (tog ledere og elkraft
maskinister). Hver plass vi l kunne 
benyttes som bestemt av operatøren; til 
trafikkstyring, styring av banestrøm
forsyning eller informasjon. 

- Integrasjon er stikkordet her, sier 
Røren . 

For øvrig er det planlagt operatør
plasser (fjernarbe idsp lasser) i Kristian
sand og Stavanger. Den nye drifts 
sentralen vil med andre ord ivareta både 
lokale og sentrale behov innenfor elkraft
og trafikkstyring. 

- Med hensyn ti l maskinkapasitet vi l 
vi kunne betjene hele Region Sør, en 
fremtidig Ringeriksbane og i prinsippet 
også Bergensbanen med tilhørende linjer, 
slår Røren fast. 



ROMSLIG: Den nye driftssentralen tilbyr gode arbeidsforhold. Operatørplassene er spesialtilpasset de behov elkraftmaskinistene og 
toglederne måtte ha. 

Sikkerhet 
Som et ledd i det pågående arbeidet med 
å oppgradere sikkerheten på jernbanen, 
vil den nye driftssentralen utstyres med 
akustisk alarm (lydalarm). Dette gjøres 
også på eksisterende R-CTC-sentraler i 
Stavanger og Kristiansand. 

Systemet fungerer ved at et lyd- og 
lyssignal vil fortelle togledelsen at et tog 
har passert rødt signal. Prislappen på å få 
innført systemet i hele regionen ligger på 
omkring ti millioner kroner. 

- Men er dette nødvendig? 
- Dette er et av Hovedkontorets tiltak 

for å styrke sikkerheten og må ses i sam
menheng med Åsta-ulykken. For Region 
Sør, som har ATC på de fjernstyrte strek
ningene, vil akustisk alarm gi togleder 
muligheter til å iverksette tiltak i de tilfel
ler der tog uten ATC - eller med denne 
utrustningen avslått - passerer et rødt 
signal, påpeker Harald Ulsten fra 
BanePartner. 

Den akustiske alarmen representerer 
en betydelig ekstrautgift , men dette dek
kes av Hovedkontoret og ikke prosjektet 

eller regionen. Totalt vil prislappen 
på den nye driftssentralen nærme seg 
150 millioner kroner. 

Venter på løsning 
Hverken Røren eller Ulsten legger 
skjul på at noen av de største 
utfordringene i forbindelse med 
etableringen av en ny driftssentral 
ligger utenfor deres prosjekt. 

- Vi snakker om utfordringer 
knyttet til EBILOCK950 på Sande og 
den akustiske alarmen, sier Ulsten. 

EBILOCK950 er det etter hvert 
så omtalte sikringssystemet 
Jernbaneverket har bestilt fra 
Adtranz. Etter planen skal alt være i 
orden ut på våren, men ennå knytter 
det seg en del usikkerhet til systemet. 

- Underlaget som Siemens tren
ger i forbindelse med utviklingen av 
grensesnittet mellom EBILOCK950 
og fjernstyringssystemene er ennå 
ikke tilfredsstillende, opplyser 
Ulsten. 

Framdriftsplan 
Dette er revidert framdriftsplan 

for når de forskjellige strekningene 
bli lagt inn under den nye drifts
sentralen: 

Holmestrand-Nordagutu ferdig 

Gulskogen-Neslandsvatn 30.03.01 

Skotselv-Hønefoss 15.06.01 

Sandvika-Drammen 01.10.01 

CTC fase 2 12.09.01 

Storskjerm 01.10.01 

19 



KIØREVEIEN NR 2 - 2001 

Marienborg 
-en stasjon for framtiden 
Samarbeidsprosjektet Marienborg 

holdeplass i Trondheim ble offisielt 

åpnet under stor festivitas 9. 

februar. Åpningsseremonien var 

lagt sammen med åpningen av 

Ceciliebrua over Nidelva som 

forbinder Osloveien med Regionsy

kehuset. 

STIG HERJUAUNE OG TINE KOMISSAR 
Rundt 100 inviterte personer var møtt til 
den felles åpningen som for anledningen 
startet med en togreise fra Trondheim 
sentralstasjon med eget oppsatt Trønder
banetog. 

Trondheimskvinnen, geheimraadinne 
Cecilie Schøller, kjent for sin 
entreprenørsvirksomhet i byen på 1700-
tallet, dukket uanmeldt opp på stasjonen i 
skuespiller Marianne Meløys skikkelse. 
Med diger pudderparykk og kjole med 
vepsetalje og strutteskjørt, gjorde hun en 
viss oppsikt på stasjonen. 
Etter at direktør Arne Vidar Hesjedal fra 
NSB persontrafikk Nord hadde ønsket 
gjestene velkommen, grep hun ordet og 
tok fullstendig over scenen. Deretter 
"overtok hun" styringen av arrangementet 
og introduserte gjestene langs ruta til åp
ningen. 

Stolt Killi hilste 
Gjestene ble fraktet med toget til 
Marienborg og den nye holdeplassen. 
Der hilste jernbanedirektør Steinar Killi 
fra Jernbaneverket. 

- Dette er en gledens dag for 
Jernbaneverket. Marienborg holdeplass 
er eksempel på prosjekter vi nå vil satse 
på. Strategien vår er å gjenskape 
kollektivknutepunkt der bil, buss, drosjer, 
fotgjengere og syklister møter toget, sa 
en stolt Steinar Killi på plattformen. 
Killi la til at byggingen av Gevingåsen 
tunnel også vil bety mye for Trønder
banen og anslo byggestart til rundt 2005-
2006. 

Flott anlegg 
Fylkesordfører i Sør-Trøndelag Arnt 
Frøseth foretok så den offisielle åpning 
av hele det flotte anlegget med vei, bru og 
holdeplass . Deretter ble knutepunktet 
symbolsk markert ved at tre tau ble 
knyttet sammen til en knute av jernbane
direktøren, fungerende veisjef Arne 
Feragen og direktør for Regionsykehuset 
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førte an: Geheimraadinne Cecilie Schøller i skuespiller Marianne Meløys (t.v.) skikkelse 
førte an i åpningen av Marienborg holdeplass, sammen med fylkesordfører Arnt Frøseth 
t.h. og jernbanedirektør Steinar Killi. (Foto: Statens vegvesen Sør-Trøndelag). 

i Trondheim, Valborg Sund. 
Cecilie Schøllers skarpe tunge fikk 

de selebre gjester til å trekke på smile
båndet mer en gang. Og etter en spaser
tur over den vakre Ceciliebrua til Regi
onsykehuset på den andre siden av Ni
delva, ble gjestene fraktet i busser til 
mottakelsen inne på sykehusområdet. 

Spleiselag 
På Marienborg har Statens Vegvesen 
hatt byggherreansvaret, mens Jernbane
verket har bidratt med det jernbane
faglige. 

Siden det skulle bygges både holde
plass og en ny veibru inn til Regionsy
kehuset i nær tilknytning til hverandre, 
var det naturlig at utbyggingen ble sett 
på i helhet. Det var også naturlig at en 
av byggherrene fikk ansvar for å koor
dinere samarbeidet og utbyggingen . 

Utviklingen av de store holdeplas
sene er med andre ord blitt et spleiselag 
mellom Statens Vegvesen, fylkeskom
munen og Jernbaneverket. Dermed er 

også holdningene i Nasjonal Transport
plan tatt til følge. 

Er fremtiden 
Trønderbanen er en viktig strekning for 
nærpendlere i Midt-Norge. Banen har 
vist kraftig vekst fra en halv million 
reisende ved starten i 1993 til en million 
reisende i 2000. Marienborg og Lerken
dal holdeplass har til sammen et 
potensiale på en halv million passasjerer 
per år. 

- Ved å satse på å være mer tilgj enge
lige hvor det er store markedsmuligheter, 
er jeg ikke i tvil om at det er denne typen 
utbygginger som er fremtiden for 
Trønderbanen og andre togstrekninger, 
sier planlegger Magne Fugelsøy i 
Jernbaneverket Region Nord. 

Marienborg blir med den nye holde
plassen en åpen og tilgjengelig del av 
byen for allmennheten. Nå kan en ta i 
bruk og beskue deler av byen som tidli
gere har vært avstengt av Marienborg 
verksted fra tidlig på 1900-tallet 
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Risikoanalyse: Børre J. Paaske (midten) fra Veritas har vært med og utvikle risikoanalysen for utbygging av Midtsandan kryssings
spor. Fra venstre; Prosjektleder Nils Moen, Kjell Enoksen (RN) og Alvin Wehn (RN). (Foto: Stig Herjuaune) 

- Endelig Midtsandan 
kryssingsspor? 
Ferdigstillelsen av Midtsandan 

kryssingsspor på Nordlandsbanen 
er etterlengtet. Prosjektet har stått 
uferdig siden anlegget ble stanset 

i 1997. Når prosjektet igjen startes 
opp til våren, kan mangelen på 
togekspeditører forsinke anlegget 
vesentlig. 

STIG HERJUAUNE 
Utbyggingen av Midtsandan kryssings
spor ble stanset i 1997, da ble midlene 
trukket ti lbake og benyttet til annen 
utbygging i Jernbaneverket. Under
bygningen og grunnarbeidet var da så 
godt som ferdig . 

- Vi har nå 20 millioner kroner som 
vi skal benytte til å bygge overbygning, 
tele- , elektro og sikringsanlegg, forteller 
prosjektleder Nils Moen. 

I tillegg må det bygges tre støtte
murer på til sammen 750 meter. På det 
høyeste bl ir de fire og en halv meter 
høye . Det skal også graves fem kilometer 
kabe lgrøft ved anlegget. 

Togekspeditørmangel 
I utgangspunktet er det planlagt å bygge 
ferdig Midtsandan kryssingsspor på 
Nordlandsbanen i løpet av året. Under 

byggeperioden er det tvingende nødven
dig med togekspeditører på byggestedet 
for å dirigere trafikken når signal
anlegget er ute av drift. Dette kan bli 
problematisk da det generelt er mangel på 
togekspeditører, ikke minst på grunn av 
at Rørosbanen i tillegg krever manuell 
framføring av tog. 

- Det er for tid lig å si noe om det blir 
vesentlige forsinkelser. Det er i hvert fall 
sikkert at om vi ikke får tildelt tog
ekspeditører til anlegget, må arbeidet ut
settes til vi får mannskapet på plass , sier 
prosjektsjef Brede Nermoen ved Region 
Nord (RN). 

Han legger til at regionen per i dag 
har ferdigstilte vedlikeholdsprosjekter i 
Gudbrandsdalen som ikke kan tas i bruk 
fordi en mangler togekspeditører til 
trafikkstyring ved driftsprøving og inn
kobling. 

Fagarbeidere 
Trafikkavdelingen ved RN har de to siste 
årene utdannet linjearbeidere til tog
ekspeditører Totalt er det 17 fagarbeidere 
ved linjen i BaneProduksjon Nord som 
har tilleggskompetanse som tog
ekspeditører. 

- Det er ikke ønskelig å utdanne flere 
rendyrkede togekspeditører så lenge det 
finnes planer om fjernstyring på samtlige 

strekninger. Over tid vil vi ha behov for 
færre togekspeditører. Dilemmaet er at vi 
har behov for atskillig flere de neste fem 
årene , sier trafikksjef Øyvind Brustad i 
Region Nord . 

Trafikkavdelingen ved RN går i di sse 
dager ut med ti lbud til enda flere fagar
beidere ved BaneProduksjon Nord om 
nytt togekspeditørkurs. Kurset blir holdt 
i Trondheim i vinter, og det er planen at 
elevene skal være ferdig uteksaminert i 
JUnt. 

- Håpet er at vi skal kunne rekruttere 
enda flere fagarbeidere slik at vi kan 

· demme opp for underdekningen vi har, 
sier Brustad. 

RISIKOANALYSE 
- Midtsandan kryssingsspor blir et av de 
aller første prosjektene hvor Jernbane
verket Region Nord tar i bruk verktøyet 
«risikoanalyse». 
- Dette er en metode som måler sikkerhe
ten i forhold til tidligere. 
. Analysen på Midtsandan er utviklet ved 
hjelp av konsulenter fra Norske Veritas, 
som nylig var på stedet på befaring. 
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- Bør markedsføre seg bedre 
- NSB og Jernbaneverket bør bli 
mye flinkere til å markedsføre seg 

overfor ungdommen. I dag er de for 
dårlig representert på yrkes
messer, samtidig som det finnes 

lite informasjon om yrkes
mulighetene i veilednings

materiellet for yrkesvalg i videre
gående opplæring. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
Det mener, Øivind G. Ellingsen (15). Og 
han er ikke en hvilken som helst IS
åring. Øivind G Ellingsen er en seriøs 
ung mann med et stort og varmt hjerte 
for tog og jernbane. 

Skuffende 
- Jeg har vært på en rekke yrkesmesser, 
og her har verken NSB eller Jernbane
verket vært representert. Jeg finner også 
lite om lokfører, konduktør og andre 
yrker innen jernbanen i informasjons- og 
veiledningsmateriell for yrkesvalg. 

- Det er skuffende . Skal NSB og 
Jernbaneverket sikre en god rekruttering, 
bør de bli mye flinkere til å markedsføre 
seg overfor ungdom, sier Ellingsen. 

Fascinert 
Nå er det ikke mangel på informasjon 
som avgjør om Øivind G Ellingsen blir 
jernbanemann eller ei. Helt siden den 
første turen til stasjonen på Skarnes som 
liten gutt, har odølingen vært levende 
interessert i jernbane. Ikke minst ble han 
fascinert av tanken på å innta plassen i 
førersetet - som lokfører. 
Siden den gang har tog, bane og gitar 
vært hans store hobby, og Kjøreveien 
skjønner litt for seint at vi har stilt et 
fryktelig dumt spørsmål. Sjølsagt har han 
bygget sin egen modelljernbane, og 
sjølsagt ble det utplassering på jernbane 
når han skulle velge sted for yrkes
praksisen på ungdomsskolen. 

- Nei, interessen for tog og bane 
kom verken inn med morsmelka eller via 
gener fra andre deler av opphavet. Ingen 
i familien har hatt tilknytting til jernba
nen, forteller han. 

Nesten helt sikker 
- I dag er jeg nesten helt sikker på at jeg 
kommer til å velge jernbanen som 
arbeidsplass. Enten blir det som lokfører 
eller noe innen tekniske fag. Det må skje 
noe dramatisk om jeg plutselig ikke 
skulle være interessert i jernbanen 
lenger, sier han. 

Det som ligger hjertet til Øivind G. 
Ellingsen nærmest - etter jernbane - er 
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Trivdes: Øivind Ellingsen; spor-teknikker Geir Linnes og lastetraktoren trivdes godt i lag. 

gitaren. Og dersom han ikke velger jern
banen, er det utdannelse musiker som er 
alte rna ti vet. 

- Jeg har også hatt lyst til å gå videre 
med musikken, men en jobb i jernbanen 
er trolig en mer sikker vei inn i framti
den, mener han. 

Føler ansvar 
Øivind G. Ellingsen er altetende når det 
gjelder nyheter og stoff om tog og 
jernbane. Han er nå lei alt det negative 
mediekjøret mot jernbanen den siste 
tiden. 

- Jeg føler i høyeste grad at det angår 
meg. Samtidig gjør det som har skjedd 
den siste tiden det enda mer spennende 
og utfordrende å bli jernbanemann. Jeg 

- Har skjerpet oss 
- Vi sliter litt med å være tilstrekke-
lig tiltrekkende overfor ungdom
men, men vi har skjerpet oss, sier 
organisasjonsdirektør Erling 

Hogstad i Jernbaneverket. 

- Vi har derfor deltatt på en del arrange
menter det siste året. I tillegg har laget en 
ny informasjonsbrosjyre, som vi har delt 
ut i forbindelse yrkesvalgsmesser og ved 
skolebesøk. 

Være best 
- Vi var aktive i informasjonsarbeidet i 

ønsker å bidra på min måte for å gjen
opprette tilliten til jernbanen, avslutter 
Øivind G. Ellingsen. 

Premie 
- Da utplasseringsperioden var over, 

ga vi ham arbeidstøyet og verneskoene til 
odel og eie. Vi ønsket å gi en premie til 
en ungdom som viser særlig interesse for 
jernbane, forteller Øivind G. Ellingsens 
kontaktperson, spor-teknikker Geir Lin
nes. 

Han synes det er veldig moro å få 
slik entusiastiske ungdommer utplassert i 
Jernbaneverket. 

- Det er veldig viktig å fange opp 
ungdommen og dermed sikre rekrutterin
gen i framtiden, sier han. 

forbindelse med innføring av Reform 
94. Så fulgte en periode hvor vi var 
mindre aktive, og nå satser vi igjen mer 
offensivt. 

- Den siste tiden har behovet for økt 
rekruttering til arbeid som for eksempel 
signalmontører vært mest aktuelt. Der
for har vi prioritert arbeidet omkring 
dette fagfeltet. Erfaringene har vært 
oppmuntrende, og vi opplever at mange 
ungdommer viser stor interesse for 
signalmontørfaget. Så vet vi jo også at 
vi har et godt produkt å selge, nemlig et 
spennende yrke, sier Erling Hogstad. 
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Rapportfra enjernbanefrelst 
ØIVIND G. ELLINGSEN 
Fra mandag 3. april til fredag 7. april i 
fjor hadde jeg utplassering hos Jernbane
verket BaneProduksjon Øst, avdeling 
Kongsvinger. 

Med på Robel-tralla 
Jernbaneverket eier og har ansvaret for 
det norske jernbanenettet. Jernbaneverket 
BaneProduksjon Øst arbeider med å 
bygge og vedlikeholde spor og elektriske 
anlegg på Østlandet. Det vil blant annet si 
skinnegang, kjøreledninger og signaler. 
De har mange yrker representert , som for 
eksempel elektrikere, maskinkjørere , 
gartnere og sveisere. 

Under arbeidsuka var jeg med på 
Robel-tralla , som er ei arbeidsvogn . 
Denne er stasjonert på Kongsvinger. På 
arbeidsvogna var det flere oppgaver. En 
dag var jeg også med å kjørte lokomotiv. 

Spennende 
Mandag kjørte vi til Fetsund med Robel
tralla. Der hogg vi trær som hang over 
linja. Dette tok lang tid da vi måtte kjøre 
inn igjen til Fetsund stasjon hver gang det 
kom et tog fordi vi måtte krysse med 
disse. Togene passerer Fetsund om lag 
hver halvtime . 

Tirsdag var jeg med en visitør og 
kjørte med lokaltog til Oslo S og tilbake 
ti l Kongsvinger. Vi kjørte gjennom Rom
eriksporten. Det var spennende. 

Besøkte "Slurpen" 
Begge veier satt jeg i førerhuset sammen 
med lokføreren . 

Det var interessant å se hvordan ar
beidsmiljøet deres er og hvordan det er å 
være lokfører. Jeg snakket med to 
lokførere og fikk høre deres mening om 
yrket. 

På Oslo S besøkte vi NSB kafeen 
"S lurpen", som kun er for ansatte. Der 
kjøpte vi oss mat før vi tok lokaltoget til
bake. 

Hjalp til 
Onsdag var det snørydding på program
met. Først måtte vi sette på et skjær på 
arbeidsvogna, deretter startet vi med å 
rydde sporene og koste sporvekslene på 
stasjonen. 

Jeg hj alp føreren med å pense over når 
vi skulle skifte spor. 

Torsdag og fredag holdt vi også på 
med snørydding, og kjørte til Sørumsand 
og til Magnor. 

Fint å jobbe i Jernbaneverket 
I løpet av uka lærte jeg hvordan signalene 
fungerer og om skiltingen langs jernbane
linja. Jeg fikk inntrykk av at det er fint å 

Drømmen: Alt som smågutt drømte Øivind G. Ellingsen om å bli lokfører. Her 
prøvesitter Øivind førerplasssen på Robel-tralla. 

jobbe på jernbanen, både som stasjons
personale, lokfører og maskinfører i 
Jernbaneverket. 

Jeg opplevde også litt kaos i forbin
delse med ulykken på Lillestrøm. Denne 
førte til at det ble stående mange togsett 
på Kongsvinger. Et resultat av dette var at 
Stockholms ekspressen måtte kjøres med 
motorvogner med førerplass i begge en
der fordi de ikke fikk snudd loket. Passa
sjerene måtte fraktes med buss fra 
Kongsvinger ti l Os lo. 

Meget godt mottatt 
Jeg ble meget godt mottatt av de ansatte. 
De var veldig hyggelige. De svarte gjerne 
på spørsmålene mine. 

Miljøet blant de ansatte virket godt. 
Et bevis på dette var blant annet at de 
traff hverandre utenom arbeidstid for å 
spise pizza og snakke sammen. De yngre 

ble også hørt like mye på som de eldre 
når arbeidsoppgaver ble diskutert . 

Flottuke 
I løpet av uka fikk jeg se alt j eg hadde 
lyst til og lærte mye, de tingene jeg ikke 
forsto fork larte de meg. De ansatte var 
veldig flinke ti l å fortelle meg ting når 
vi kjørte langs linja. Det var fint at de 
hadde ordnet så jeg fikk være med å se 
hvordan det er å være lokfører og 
hvordan det er å "jobbe på skinnene" . 
Jeg har hatt en flott uke. Jeg har gledet 
meg til å gå på jobb hver dag. Jeg har 
sett og lært mye. Det har vært en stor 
opplevelse. De ansatte som jeg jobbet 
sammen med trivdes godt i Jernbane
verket. De håpet at jeg kunne komme 
tilbake en dag, og hvem vet? 
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HAR DU FÅTT 
NJT - REISERS NYE PROGRAM ? 

Her finner du blant annet: 

- Sang- og folkedansfestival 
i Riga 24.07.01 (10 dager). Pris ca. kr. 6.000,-

- Med hurtigruten på 
«Verdens vakreste sjøreise» 

Trondheim - Kirkenes - Trondheim 27.04.01 (9 dager). Pris (over 67 år) kr. 7.429,-, 

voksne kr. 8.740,-. 

- Den Franske Riviera 
på egen hånd. Pris fra kr. 1.430,- pr. uke/leilighet 

i 2 roms apartment (ca. 32 kvm.) avhengig av sesong. 

- Badeferie i Cesme (Tyrkia). 
Avreise annenhver tirsdag 15.05. - 02.10.01 (varighet 2 og 4 uker). 

Prisopplysninger hos NJT. 

- Bejing (Kina) 
med 6 netter på SAS Radisson Hotell. Ukentlige avganger. 

Pris fra kr. 6.666,- + sightseeing fra kr. 2.350,-. 

- «Shoppingcruise» 
fra Kristiansand til Newcastle med DFDS . Pris fra kr. 580,- pr. person. 

«Partycruise» (min. 8 personer) inkl. mat fra kr. 1.400,- pr. person eller 

«Hotelltur» med overnatting(er) i Newcastle fra kr. 1.980,- pr.person. 

- «Scandorama Reiser» med bussturer til bl.a. 

Berlin 
fra kr. 3.195,-. 7 dager med avreise lørdager 

07.04. - 13.10.01 (unntatt 14.04). 

Tyrol - Alpbach 
fra kr. 2.995,-. 9 dager med stort sett ukentlige avganger 27.04. - 14.09.01. 

Lago Maggiore og Mont Blanc 
fra kr. 4.995,-, 11 dager med avganger 27.04. 14.09.01. 

Elvecruise Rhin - Mosel 
9 dager med buss fra kr. 5.995,- eller 5 dager med fly fra kr. 7.995,-. 

Avreiser i tiden 31.08. - 16.09.01. 

- NJT's hytter på «Turheim». 
Pris fra kr. 1.075,- pr. uke for gamle og fra kr. 2.200,- for nye. 50% rabatt i tiden 

13.05 - 10.06. og 28.1 o. -16.12.01. 

- En del stasjons- og vokterboliger 
(de fleste i Dovre-området) leies ut til ansatte i NSB og JBV. 

NJT's samarbeidspartnere kan også tilby rabatter til andre reisemål og til andre tider 

enn de som er oppført. 
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NJT Reiser 
Postboks 286 Sentrum, 0103 Oslo. 
Tel: 23 15 15 73. Fax 23 15 26 55. 
Man t.o.m. tors kl. 10.00 - 13.00. 

JM i Sjakk 
JM i sjakk ble i år avholdt på 
Perminalen Hotell i Oslo. 

Det var 20 ivrige entusiaster som 
satte seg ned ved brettene til første. 
Det var delt inn 4 klasser,- Mester, 
Klasse I, Klasse 2 og Hobby. Det ble 
spilt to runder hver dag. 
Premieutdelingen bestod av fine 
premier, hvor det ble premiert til 
tredjeplass i hver klasse. I tillegg fikk 
alle deltakere praktiske 
gavepremier. 

Resultater: 
Klasse Mester Poeng 
I Trond Thorgersen Oslo 5,0 
JernbaneMester 
2 Aleks Semakoff Oslo 5,0 
3 Edmund Forselv JIL Grorud 3,5 
4 Viggo Andersen JIL Grorud 3,0 
5 Erling Jøssang Trondheim 3,0 
6 Asle Iversen JIL Nord 3 ,0 
7 Reidar NæssJIL Oslo S 1,5 

Klasse I 
I Audun Kvam JIL Trondheim3,0 
2 Bjørn Bergersen 
3 Odd Frydendal 
4 Geir Jacobsen 

JIL Nord 3,0 
JIL Hamar 2,5 

5 Erie Nedjeljko 
JIL Drammen 2,5 
Lokdriften 1,0 

Klasse 2 
1 Alf Fjeld JIL Grorud 
2 Sverre UlvikTrondheim 
3 Morten Westin BRØBIL 
4 Arne Knudsen Lokdriften 
5 Gunnar Fredriksen Oslo 3,5 

Klasse Hobby 

4,5 
4,5 
4,0 
3,5 

1 Bjarne Henning Olsen Oslo 3 ,0 
2 Bjørn Sundfær JIL Grorud 1,0 
3 Trond Andreassen JIL Grorud 0,0 

JM Sykkel 2000 
24 deltagere stilte til start på årets 
jernbanemesterskap på sykkel. 
Arrangøren hadde funnet fram til en 
fin løype med start og mål i Øvre
byen i Kongsvinger. Det ble 
konkurrert i 30 km temporitt og det 
ble vist imponerende sykling . 
Følgende Jernbanemestere ble kåret: 
B 1-4 Rune Aune JIL Trondheim 
B 5-7 Nils Morten Rognstad 
JBIL Eidsvoll 
B 8-9 Odd Solem Marienborg BIL 
BI 0-12 Rolf Hansen 
JIL Kongsvinger 
C 5-7 Marion Nilsen Stasjon
skammeratene , Drammen 
NJIF - pokal tildelt Rune Aune og 
Marion Nilsen 
Beste 3-mannslag i kl.B Marienborg 
BIL v/ Odd Solem, Olav Kjøl og 
Andreas Sæterli. 



NorskJernbane idrettsfor
bunds ting hedret Ueland 
Tidligere NSB-sjef Osmund Ueland 

ble hedret da Norsk jernbane 

idrettsforbund (NJIL) holdt sitt 54. 

ordinære forbundsting på Sør

marka 27.januar 2001. 

IVAR FOSSELI 
NJIF organiserer i dag ca 50 lag, men 
bare 17 lag hadde sendt 29 representanter 
til årets ting. Det er litt "slapt" av lagene 
ikke å møte når NJIF dekker utgiftene 
for en representant fra hvert lag. 

Leder JIL Ski, Andre Forsmo, ønsket 
velkommen til Sørmarka og overlot ordet 
til NHFs leder Johnny Flatmo som åpnet 
tinget. 
Det ble først ett minutt stillet for å min
nes to av våre aktive ledere som er gått 
bort i løpet av perioden. Solveig Rev
heim, leder i JPS Bergen og Erling Jar
sve, leder av hobbyutvalget. 

Behandlingen av beretningene gikk 
forholdsvis lett. Noen merknader er det 
jo bestandig, men utvalgene hadde gjort 
en god jobb og beretningene ble vedtatt 
med små merknader. Også regnskapet ble 
vedtatt etter en fyldig og god gjennom
gang av kasserer Hans Roar Nilssen. 

Forslagene tok som vanlig litt lengre 
tid. Særlig forslaget om å utvide 
medlemsmassen til datterdatterselskaper 

og andre jernbanerelaterte selskaper, og 
forslaget om å fjerne 11 mannsfotball 
helt fra programmet. De fleste forsla
gene gikk greit gjennom bortsett fra 
fotballforslaget som falt. 

Mye gjenvalg 
Valgene ble gjennomført helt uten 
benkeforslag. Valgkomiteen hadde 
utarbeidet liste på kandidater med alle 
verv besatt. Det ble mye gjenvalg, men i 
hobbyutvalget overtar Oddvar Svestad 
JIL Hamar etter Erling Jarsve og Bjørn 
Kårvatn BRØBIL overtar ansvaret for 
fotballen etter Henning Lirhus. Randi 
Marthinsen JIL Ski ble valgt til vara
medlem til arbeidsutvalget. 
Som siste post før avslutning var 
utdeling av hedersbevisninger. Tidligere 
AD, Osmund Ueland ble tildelt NHFs 
innsatsmerke for sin innsats og sitt 
interesse for NJIF. Også Randi 
Marthinsen, JIL Ski, Anne Lundberg 
JIL Oslo S, Lisbeth Smedbråten HIL
NSB, Trond Borgersrud HIL-NSB, 
Hartvig Stavern JBIL Halden og Kåre 
Brenna JVIL Hønefoss, fikk NHFs 
innsatsmerke for solid innsats over flere 
år for jernbaneidretten. 

Tingfesten ble holdt i Sørmarkas spi
sesal. Det var også markering av JIL 
Skis 70 års jubileum. Det ble en veldig 
stilfull og høytidelig tingfest. 
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JM i 7"er
fotball 

JM i 7"er fotball ble avviklet på 
Baurskaug i Drammen.Det var 
påmeldt 15 lag til mesterskapet. Det 
var spennende kvartfinaler mellom 
HIL NSB - Stålving og Bergen -
Halden, begge kampene ble til slutt 
avgjort på straffespark. I finalen 
møttes Halden - Stålving og i 
bronsefinalen møttes Bergen - HIL 
NSB 
Jernbanemestere ble Stålving 
2 plass Halden 
3 plass Bergen 
4 plass HIL NSB 
Jernbanemesterlaget besto av: 
1) Jarle Akselberg 
2) Mats Lyngmo 
3) Erling Akerlie 
4) Jakob Mykeltvedt 
5) Halvor Hammersvik 
6) Jonny Pedersen 
7) Per Flåm 
8) Kjell Bøe 
9) Brynjulf Lemme 
10) Håkon Tvettenes 
li) Olav Selje 
Mesterskapets toppscorer ble Geir 
Skarstein, Bergen med 7 mål. 
Mesterskapets beste spiller ble etter 
grundige diskusjoner Tom Halfdan
sen fra JIL Oslo . 
Vi takker arrangøren for et bra 
gjennomført mesterskap og gratule
rer jernbanemestere. 

Jorunn Tveten, NJIF 

JM-Bridge 
Årets mesterskap ble arrangert av 
utvalget på Olrud Hote!, Hamar. 
Dessverre stilte kun 10 par til start, 
det laveste antall siden oppstart ( 12 
par i fjor). Mesterskapet ble meget 
jevnt. De to veteranene fra Hamar, 
Rolf A. Rønning-Arvid Haugseth, 
trakk til slutt det lengste strået etter 
en knallsterk sisterunde, og er 
dermed kvalifsert for neste års 
Nordiske mesterskap i Danmark. 
Resultatlista for de over middels: 

JIL Grorud Jernbane
mestre i fotball 

1 og Jernbanemestre 2000 
Rolf A. Rønning-Arvid Haugseth 
JIL Hamar 33p 
2 John Våge-Knut Singsaas 
Marienborg 24 
3 Sivert Bakk-Frode Horvei 
Stålving23p 
4 Nils Hirth-Terje Hirth Stålving l 5p 
5 Arne J. Basmo-Leif Nygård JIL 
Trondheim 11 p 

JIL Grorud ble årets Jernbanemestere i 
innendørs fotball da mesterskapet gikk 
av stabelen lørdag den 20. januar i 
Telemarkshallen, Bø. 

Det ble et greit mesterskap . Hallen 
hadde et fint dekke og de som var møtt 
frem var i godt humør. Det kan bli litt 
mye med opptil 7 kamper på en dag, men 
det er kanskje å foretrekke fremfor 2 
kamper på neste dag. 
JIL Kongsvinger var den store favoritten, 
med 4 strake mesterskap de siste årene. 
Det så ut til at trenden skulle fortsette, 
med klar gruppeseier. 

JIL Grorud og JIL Lillestrøm vant 
også sine grupper. 

Både en semifinale og selve finalen 
måtte «dessverre» avgjøres på straffe. 

Publikumsmessig er det ingen ønske
situasjon, men det viste seg at JIL Gro
rud hadde de beste nervene. 
Semifinaler: 
JIL Lillestrøm - - JIL Kongsvinger 2-0 
JIL Grorud - JPS Bergen 5-4 
etter straffer 
Bronsefinale: 
JIL Kongsvinger - JPS Bergen - 3-0 
Finale: 
JIL Lillestrøm - JIL Grorud - 4-5 
etter straffer 
For JIL Grorud deltok: 
Steinar Mexeberg, Bjørn Bergersen, 
Bjørn Tore Eriksen, Remi Hilstad, 
Abddmonaim Azzouz, Sigurd Ossletten, 
Odd Oshaug, Arne Herness, Svein 
Kjøraas, Frode Nylund og Eirik Jenssen. 
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' Informasjon 

om informasjon 
Atekst 
I Atekst finner du redaksjonelt stoff fra 
pressen tilbake til 1984. Artiklene er 
søkbare og tilgjengelige i sin helhet , 
men de vises foreløpig uten bilder og 
grafikk. Det er gratis å søke, men man 
må betale for å lese hele artikkelen. 
Biblioteket har abonnement og sender 
artikler på oppfordring. 

Innhold i Atekst: 
Aftenposten - 1984 (obs! Ikke bridge
spalten) 
Bergens Tidende 1992 -
Dagbladet 1996 -
Dagens næringsliv f.o .m. mai 1998 -
NTB juni 1985-
Hvem Hva Hvor 1995 - 1998 

Vi vil også minne om Presseklipp 
under Aktuelt på BaneNettet der avisar
tikler og tv/radioreportasjer 

om Jernbaneverket ligger tilbake til 
oktober 1999. Biblioteket har kopier av 
alle disse artiklene. 

Boktips 
Railway engineering / VA. Profillidis. -
2. ed. - Aldershot : Ashgate Publishing, 
2000 

Profillidis offers a concise synopsis 
of current railway technology and scien
tific analysis , taking into account inter
national specifications. After reviewing 
the transport and market context, he 
describes mechanical behavior, materi
als , defects, and the design of track and 
its components . He considers in detail 
high speeds and other train dynamics 
and relates them to the consequent 
requirements imposed on track and lay
out design. He also surveys the different 
forms of traction, braking, and tilting 
technologies . 

Jernbanemuseets Venner 
INNKALLING TIL ÅRSMØTE 2001 
Jernbanemuseets Venner avholder 
årsmøte lørdag I 7. mars 200 I i Jernbane
samfunnet, Hamar, klokken 12.00. 
Dagsorden: 
I. Godkjenning av innkalling og dagsor
den 
2. Valg av dirigent og referent 
3. Behandling av årsberetning og regn
skap, herunder spørsmålet om ansvars
fritakelse for styret. Revisors beretning 
leses opp på årsmøtet. 
4. Budsjett og bevilgninger for 2001. 
5. Fastsettelse av kontingent, styret 
foreslåruendret kontingent for 200 I. 
6. Innkomne forslag. 
- Det er ikke mottatt noen forslag. 
7. Valg iht. vedtektenes §§ 4 og 5. 
Styrets årsberetning og regnskap vil bli 
tilsendt ved henvendelse Norsk Jernbane
museum etter 1. mars 2001. Øvrige 
sakspapirer vil bli utdelt på årsmøtet. 
Etter møtet blir det servering av kaffe/te 
og smørbrød. Medlemmene ønske 
hjertelig velkommen! 
Styret 

NorskJernbanepersonales 
Turistorganisasjon 
avholder årsmøte 
21. mars kl. 17.000 i 6. etg. Oslo S. 
Inngang fra fordelingshallen. 
Dagsorden: 
1. Beretning 2. Regnskap 3. Beretning 
fra revisorene og protokoll 
og desisjonskomiteen 4. Kontigent
fastsettelse 5. Vedtektsendring 6. 
Forslag 7. Valg Forslag som ønskes 
behandlet bes sendt formannen innen 
10. mars . 
NJT-Reiser, Brevsentralen, Oslo S. 
NJT-reiser, Postboks 286, Sentrum, 
0 I 03 Oslo . Jernbanetelefon: 51573 
Bytelefon: 23 15 15 73 

; Trafikksikkerhetskonkurransen 
L _________ --- --------- --- --- - -------- -- -- ----------- ---- -- ---------- - - - ---

Riktige svar på oppgaven i Kjøreveien for november 2000: 
Oppgave 1: Hvem har ansvaret for at håndsignaler er tilstede og i orden 
Svar: Den som skal bruke håndsignalmidler har ansvaret for at disse er til stede og i 
brukbar stand. JD 320, pkt. 2.4 
Oppgave 2:Hvem kan gi ordre som avviker fra sikkerhetsbestemmelsene? 
Svar: Togleder kan fravike trafikksikkerhetsbestemmelsene når det er tvingende 
nødvendig. JD 341, pkt. 1.4 
Oppgave 3: Hva heter dette skiltet og hva betyr det? 
Svar: Stopp for elektrisk lokomotiv 
Og her er vinnerne: 
Kurt Bekkavik, Trofors 
Rigmor Bomnes, Mosjøen 
Roar Forma, Grong 
Kjell Ekker, Trones 
Roald Gifstad, Mo i Rana 
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Oppfinnelser øker sikkerheten 

Kreative: Gruppeleder Odd Olav Berg Kristiansen ved verkstedet til BaneProduksjon Øst på Kongsvinger, viser fram det nye 
rådegravdekslet og de nye sikkerhetsstativene som kreative medarbeidere har utviklet. 

Det vesle verkstedet til 
BaneProduksjon Øst på Kongsvin

ger har utviklet nye produkter 
som både kan øke sikkerheten og 
bedre punktligheten. 

SVEIN ERIK BAKKEN 
- Det nye stativet er en oppfinnelse som 
slår to fluer i en smekk ved at det både 
kan brukes som oppsett av signal for 
midlertidige nedsettelse av hastigheten 
og benyttes som sikkerhetsgjerde, 

forteller gruppeleder Odd Olav Berg 
Kristiansen . 

Genialt enkelt 
- Stativet er mye enklere å sette opp, og 
veier bare en tredel av de gamle 
sikkerhetsstativene. I stedet for å måtte 
slå ned pæler i banelegemet, festes det 
nye stativet til jernbaneskinnene med et 
enkelt grep, forteller Berg Kristiansen. 
- I disse sikkerhetstider er dette produk
tet et veldig bra hjelpemiddel. Når det 
blir så lett og enkelt å sette opp, er det 

Enkelt: Denne enkle doningen presser effektiv snøen sammen mellom skinnene, og 
reduserer problemene med å få pukk i snøfreseren. 

ingen unnskyldning for ikke å bruke 
sikkerhetsutstyret, mener han. 

Gjennomslag 
Det nye stativet er ikke det første 
produktet som kreative folk ved verkste
det på Kongsvinger har klekket ut. Fra 
før har Bjørn Aasen og nylig avdøde, 
Ola Langeland, både utviklet en vals til å 
presse sammen snøen mellom skinnene 
og et nytt og forbedret deksel til å dekke 
over rådegraven som drivstengene til 
sporvekslene ligger i. 

- Vårt deksel er laget av gummi og 
aluminium. Det tåler mye mer enn de 
som er laget av glassfiber. I tillegg er de 
enklere å åpne og lukke. Vi har veldig 
god erfaring med de nye dekslene på 
Kongsvingerbanen, der vi har brukt dem 
tre-fire år, sier Berg Kristiansen. 

Eksport 
- Nylig "eksporterte" vi de første 
dekslene og sikkerhetsstativene til Hamar 
for bruk på spesielle utsatte sporveksler 
på Dovrebanen. Vi har verken markeds
ført disse dekslene eller det nye stativet, 
men alle tre produktene bør være 
interessante for store deler av Jernbane
Norge, mener gruppeleder Odd Olav 
Berg Kristiansen. 




